Дело №2-5/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 05 сентября 2018 года

Челябинский областной суд в составе: председательствующего - судьи Можина А.В., судей Кашириной А.А., Пирожковой Е.Б.,

при секретарях Зайцевой Е.В., Курдюкове М.В.

с участием

государственных обвинителей - старших прокуроров отдела по поддержанию государственного обвинения управления по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел судами прокуратуры Челябинской области Афлитоновой К.Ю., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Лаврентьева С.Н., предоставившего удостоверение № 438 и ордер № 101/438 от 06 июня 2017 года,

а также с участием потерпевших: К.С.А., М.А.В., Л.С.П., Т.С.В., К.О.Б., Д.О.С., Г.А.Г., А.Ф.И., Б.Н.П., Д.А.Е., Г.Д.Д., П.Е.А., А.Д.В., А.А.И., Ф.А.Ю., Е.Е.В., Г.Д.Г., Ц.А.А., Ш.В.О., П.А.С., Л.К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Челябинского областного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося **** года в г. ****, зарегистрированного и проживающего по адресу ****, гражданина ****, имеющего высшее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого,

2

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 212, п. «а» ч. 2 ст. 282 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил действия, направленные на возбуждение ненависти, а также унижение достоинства человека и группы лиц по признаку принадлежности к социальной группе, совершенные публично, с применением насилия. Он же организовал массовые беспорядки, сопровождавшиеся насилием.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период с 27 по 29 августа 2010 года на территории детского оздоровительно-образовательного лагеря имени «Зои Космодемьянской» (далее -ДООЛ им. «Зои Космодемьянской»), занимающего площадь в **** гектар, расположенного по адресу: ****, проводился рок-фестиваль «Торнадо-2010», который посетило не менее 2350 человек, большинство из которых принадлежало к единой социальной группе неформального типа, обладающей общими ценностями и интересами - увлечение рок-музыкой (далее - социальная группа).

В это же время Н.Р.А. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года), не являясь представителем указанной социальной группы, действуя с разрешения организаторов рок-фестиваля, организовал на территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» временное торговое место по продаже продуктов питания, спиртных и прохладительных напитков.

28 августа 2010 года около 19 часов 30 минут посетители рок-фестиваля Т.А.В., Я.Р.А. , П.Г.В., Ш.А.А. и М.А.В., являющиеся представителями вышеуказанной социальной группы, прошли в пункт питания, организованный Н.Р.А., заняли один из столиков и стали употреблять принесённые с собой продукты питания и спиртное. На это Н.Р.А., работник вышеуказанного торгового места А.С.Г., а также знакомый Н.Р.А. - ФИО3, сделали вышеуказанным посетителям замечание, предложили либо приобрести продукты здесь, либо освободить столик и покинуть торговое место. В связи с отказом выполнить данные требования, между указанными группами завязалась ссора, возникла словесная перепалка, произошел конфликт, в ходе которого Н.Р.А., А.С.Г. и ФИО3 насильно вывели Т.А.В., Я.Р.А., П.Г.В., Ш.А.А. и М.А.В. с территории данного торгового места.

После этого Т.А.В. и Я.Р.А. обратились за помощью к своим знакомым В.В.А. и Х.И.В., также являющимся посетителями рок-фестиваля и привлекли их к участию в данном конфликте.

3

Затем около 19 часов 40 минут Я.Р.А. в сопровождении В.В.А. и Х.И.В. вернулся к торговому месту, организованному Н.Р.А., где между ними, с одной стороны, и Н.Р.А., А.С.Г. и ФИО3, с другой стороны, произошла обоюдная драка, в ходе которой В.В.А. и Я.Р.А. нанесли Н.Р.А. не менее трёх ударов руками и ногами по голове и по ногам, причинив ссадину левой голени и рану головы, не повлекшие вреда здоровью, а Х.И.В. и Я.Р.А. также нанесли множественные удары руками и ногами по голове и по телу ФИО3, сбив его с ног и разбив солнцезащитные очки, повредив тем самым его имущество и причинив телесные повреждения. Около 19 часов 45 минут данный конфликт был пресечён сотрудниками УВД по Миасскому городскому округу, задействованными для обеспечения охраны общественного порядка при проведении массового мероприятия - фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010».

После этого у ФИО3 и Н.Р.А. возник совместный умысел на организацию на территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» массовых беспорядков, сопровождающихся применением насилия, вызванных ненавистью к представителям молодёжных объединений, образующих социальную группу неформального типа. Организуя массовые беспорядки, ФИО3 и Н.Р.А. определили дату совершения преступления - 29 августа 2010 года, спланировали основные действия и организацию одновременного проникновения участников массовых беспорядков на территорию ДООЛ им. «Зои Космодемьянской», договорились о разделении действий, связанных с подбором участников массовых беспорядков. Так, Н.Р.А. поручил организовать сбор участников массовых беспорядков из числа жителей Миасского городского округа ранее знакомым И.А.И. и К.К.А., (виновность которых установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года), а ФИО3 поручил организовать сбор участников массовых беспорядков из числа жителей г. Челябинска ранее знакомому ему П.М.А. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 31 июля 2014 года). Кроме того, ФИО3 и Н.Р.А. определили время начала массовых беспорядков - вечернее время 29 августа 2010 года, а также место предварительного сбора участников массовых беспорядков - территория автотранспортного предприятия (далее - АТП), расположенного по адресу: ****, где надлежало заранее детально спланировать, подготовить и распределить роли участников преступления, а именно:

-согласовать время начала массовых беспорядков;

-выдать оружие и предметы, используемые в качестве оружия участникам массовых беспорядков;

-организовать одномоментное прибытие автотранспорта с участниками массовых беспорядков, после чего осуществить нападение на посетителей рок-фестиваля «Торнадо-2010». При этом участники массовых беспорядков, прибывающие из г. Челябинска, должны были присоединиться к иным нападавшим по ходу движения автоколонны (при следовании от места сбора на

4

АТП до места проведения фестиваля), либо непосредственно прибыть к воротам, ведущим на территорию ДООЛ им. «Зои Космодемьянской», расположенным с северной стороны лагеря (далее - северные ворота).

Действуя в целях организации данного преступления, ФИО3 привлёк для организации массовых беспорядков П.М.А., для чего 28 августа 2010 года в 22 часа 02 минуты ФИО3, используя сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил П.М.А., использовавшему сотовый телефон с абонентским номером ****, которому сообщил о намерении организовать в вечернее время 29 августа 2010 года массовые беспорядки на территории проведения фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», о предпосылках и целях, которые планировали достичь, о ненависти к социальной группе неформального типа, обладающей общими ценностями и интересами - увлечение рок-музыкой, и поручил организовать сбор 29 августа 2010 года в 16 часов у заброшенного поста ГИБДД (имеющего географические координаты 55011.442 северной широты, 061013.625 восточной долготы), расположенного на Новоградском тракте при выезде из г.Челябинска по направлению в г. Миасс Челябинской области (далее - заброшенный пост ГИБДД), значительного количества физически подготовленных мужчин из числа жителей г. Челябинска, способных в силу социального положения вооружиться травматическим огнестрельным нелетальным оружием самообороны, бейсбольными битами, деревянными палками, металлическими трубами и другими подручными предметами и, используя их в качестве оружия, массово применить насилие к значительному количеству посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», а также поручил ему же организовать их прибытие к 20 часам 29 августа 2010 года к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской», где поручил соединиться с соучастниками, прибывшими с АТП г. Миасса, после чего совместно совершить нападение на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», на что тот ответил согласием.

Выполняя полученные указания, П.М.А. в период с 28 по 29 августа 2010 года привлёк неустановленным способом к участию в совершении этого преступления Г.А.Е., К.С.В. (виновность которых установлена приговором Челябинского областного суда от 31 июля 2014 года), Д.В.В. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года), Г.М.В., С.И.Н. (в отношении которых уголовное дело прекращено постановлением Челябинского областного суда от 23 декабря 2013 года в связи с изданием акта амнистии) и иных неустановленных лиц, предложив им прибыть 29 августа 2010 года около 16 часов к заброшенному посту ГИБДД для последующего организованного прибытия к 20 часам в г. Миасс, а именно к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» для участия в массовых беспорядках и применения физического насилия к посетителям фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», на что те, в том числе Г.А.Е., Г.М.В. , Д.В.В., С.И.Н. , К.С.В. выразили своё согласие.

5

В это же время П.М.А., организуя массовые беспорядки, поручил через неустановленных следствием лиц Г.А.Е., Г.М.В., Д.В.В., К.С.В., С.И.Н. и иным неустановленным лицам вооружиться травматическим огнестрельным нелетальным оружием самообороны, бейсбольными битами, деревянными палками, металлическими трубами и другими подручными предметами, используемыми в качестве оружия, для последующего их использования при совершении массовых беспорядков и применения при нападении на посетителей рок-фестиваля «Торнадо-2010», на что получил согласие Г.А.Е., Г.М.В., Д.В.В., К.С.В., С.И.Н. и иных участников массовых беспорядков.

Действуя в целях организации данного преступления, Н.Р.А. 28 августа 2010 года около 19 часов 47 минут, используя сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил И.А.И., использовавшему сотовый телефон с абонентским номером ****. При этом Н.Р.А. сообщил о намерении организовать в вечернее время 29 августа 2010 года массовые беспорядки на территории проведения фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», о предпосылках и целях, которые они планировали достичь, о ненависти к социальной группе, на что получил согласие И.А.И. принять участие в организации массовых беспорядков.

В ходе этого же разговора Н.Р.А., достоверно зная, что Изместь-ев А.И. арендует производственные площади на территории АТП и может обеспечить беспрепятственный доступ туда участников и организаторов массовых беспорядков, поручил ему организовать на указанной территории сбор 29 августа 2010 года примерно в 18 часов значительного количества физически подготовленных мужчин - жителей Миасского городского округа, способных в силу социального положения вооружиться травматическим огнестрельным нелетальным оружием самообороны, бейсбольными битами, деревянными палками, металлическими трубами и другими подручными предметами и, используя их в качестве оружия, массово применить насилие к значительному количеству посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010». Кроме того, Н.Р.А. поручил И.А.И. провести на территории АТП инструктаж, вооружить прибывших туда мужчин деревянными палками и металлическими трубами для их дальнейшего использования в качестве оружия, а затем обеспечить перемещение участников массовых беспорядков к 20 часам 29 августа 2010 года к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» в целях нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010».

Следуя полученным указаниям, И.А.И. 28 августа 2010 года в 19 часов 48 минут, используя сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил своему знакомому К.К.А., использовавшему сотовый телефон с абонентским номером ****, и сообщил о своём с Н.Р.А. и ФИО3 намерении организовать в вечернее время 29 августа 2010 года массовые беспорядки на территории проведения фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», о предпосылках и целях, которые планировали

6

достичь, о ненависти к социальной группе неформального типа, обладающей общими ценностями и интересами - увлечение рок-музыкой, а также предложил принять совместно с ними (И.А.И., Н.Р.А. и ФИО3) участие в организации массовых беспорядков, на что К.К.А. ответил согласием.

В ходе данного телефонного разговора И.А.И. поручил К.К.А. организовать совместно с ним сбор 29 августа 2010 года примерно в 18 часов на территории АТП значительного количества физически подготовленных мужчин - жителей Миасского городского округа, способных в силу социального положения вооружиться травматическим огнестрельным нелетальным оружием самообороны, бейсбольными битами, деревянными палками, металлическими трубами и другими подручными предметами и, используя их в качестве оружия, массово применить насилие к значительному количеству посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010». Кроме того, И.А.И. поручил К.К.А. провести на территории АТП инструктаж, вооружить прибывших туда мужчин деревянными палками и металлическими трубами для их дальнейшего использования в качестве оружия, а затем обеспечить перемещение участников массовых беспорядков к 20 часам 29 августа 2010 года к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» в целях нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010».

После этого 28 августа 2010 года И.А.И., используя сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил в 20 часов своему знакомому П.Е.А. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года), использовавшему сотовый телефон с абонентским номером **** и в 21 час 35 минут своему знакомому К.А.С.. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года), использовавшему сотовый телефон с абонентским номером ****, и предложил им прибыть 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП для распределения ролей в организуемом преступлении, обсуждения конкретного времени начала массовых беспорядков, основных направлений и действий, а также организованного и своевременного прибытия участников массовых беспорядков к территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», на что П.Е.А. и К.А.С.. дали своё согласие.

Кроме того, 28 августа 2010 года в период с 19 часов 40 минут до 22 часов 30 минут Н.Р.А., находясь на территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской», встретив своего знакомого З.А.Б., сообщил о готовящемся преступлении, связанном с массовыми беспорядками, предложил участвовать в нападении на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010». С таким же предложением к З.А.Б. обратился и его знакомый К.К.А. 29 августа 2010 года в 12 часов 14 минут, позвонив с сотового телефона с абонентским номером **** на сотовый телефон с абонентским номером ****. З.А.Б. отказался участвовать в совершении этого преступления, однако в тот же день, 29 августа 2010 года в

7

17 часов 44 минуты, в ходе телефонного разговора со своим знакомым П.А.Д. (виновность котрого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года), использовавшим телефон с абонентским номером ****, сообщил все сведения, полученные им от Н.Р.А. и К.К.А., касающиеся места, времени и обстоятельств готовящегося преступления, связанного с нападением на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010».

П.А.Д. принял для себя решение участвовать в данном преступлении и одновременно с этим, 29 августа 2010 года около 17 часов 45 минут, находясь в автомобиле своего знакомого П.Д.О. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года) - ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак ****, сообщил ему (П.Д.О.) указания Н.Р.А. и К.К.А. прибыть 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП для распределения ролей в готовящемся преступлении, обсуждения времени начала массовых беспорядков, основных направлений и действий, а также обеспечения организованного и одномоментного прибытия автотранспорта с участниками преступления к территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010» по признаку принадлежности посетителей к социальной группе. На данное предложение П.Д.О. ответил согласием.

Кроме того, 28 августа 2010 года около 19 часов 57 минут Н.Р.А. в ходе телефонного разговора со своим знакомым А.Г.М., использовавшим сотовый телефон с абонентским номером **** и позвонившим Н.Р.А. на сотовый телефон с абонентским номером ****, сообщил о готовящемся преступлении, связанном с массовыми беспорядками, предложил участвовать в нападении на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010».

А.Г.М. отказался от участия в совершении данного преступления, однако 29 августа 2010 года около 15 часов 16 минут, используя второй сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил своему знакомому Б.Г.А., использовавшему сотовый телефон с абонентским номером ****, при этом в ходе разговора передал указания Н.Р.А. и К.К.А. прибыть 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП для распределения ролей в готовящемся преступлении, обсуждения времени начала массовых беспорядков, основных направлений и действий, а также обеспечения организованного и одномоментного прибытия автотранспорта с участниками преступления к территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010» по признаку принадлежности посетителей к социальной группе, либо прибыть к 20 часам 29 августа 2010 года непосредственно к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» для совершения указанного преступления.

Б.Г.А. отказался от участия в совершении данного преступления, однако 29 августа 2010 года около 17 часов 19 минут ему на сотовый те-

8

лефон с абонентским номером **** позвонил его знакомый Ш.Ш.Р. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года), использовавший сотовый телефон с абонентским номером ****, при этом в ходе разговора Б.Г.А. сообщил Ш.Ш.Р. указания Н.Р.А. и К.К.А. прибыть 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП для распределения ролей в готовящемся преступлении, обсуждения времени начала массовых беспорядков, основных направлений и действий, а также обеспечения организованного и одномоментного прибытия автотранспорта с участниками преступления к территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010» по признаку принадлежности посетителей к социальной группе, либо прибыть непосредственно к 20 часам 29 августа 2010 года к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» для участия в указанном преступлении. Ш.Ш.Р. принял решение участвовать в совершении данного преступления и согласился прибыть к 20 часам 29 августа 2010 года к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской».

Кроме того, 28 августа 2010 года около 23 часов 27 минут К.К.А., используя свой сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил своему знакомому А.М.С. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года) на телефон с абонентским номером ****, уговорами и призывами, возбуждающими ненависть к социальной группе, предложил прибыть 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП для распределения ролей в готовящемся преступлении, обсуждения времени начала массовых беспорядков, основных направлений и действий, а также обеспечения организованного и одномоментного прибытия автотранспорта с участниками преступления к территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010» по признаку принадлежности посетителей к социальной группе. При этом К.К.А. также обязал А.М.С.. вооружиться травматическим огнестрельным нелетальным оружием самообороны, либо одним из иных предметов - бейсбольной битой, деревянной палкой, металлической трубой, для их последующего применения в качестве оружия при нападении на посетителей рок-фестиваля. На данное предложение А.М.С. ответил согласием.

Кроме того, 29 августа 2010 года около 13 часов 30 минут А.М.С. на телефон с абонентским номером **** позвонил его знакомый М.А.И. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года), используя сотовый телефон с абонентским номером ****, при этом в ходе разговора А.М.С. сообщил указания К.К.А. прибыть 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП для распределения ролей в готовящемся преступлении, обсуждения времени начала массовых беспорядков, основных направлений и действий, а также обеспечения организованного и одномоментного прибытия автотранспорта с участниками преступления к террито-

9

рии ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010».

Решив принять участие в совершении данного преступления, планируя вооружиться фрагментом бильярдного кия, находящимся в багажнике автомобиля его брата М.И.И. ВАЗ-2113, государственный регистрационный знак ****, М.А.И. 29 августа 2010 года около 17 часов 34 минут, используя сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил своему брату М.И.И. на телефон с абонентским номером ****, попросил прибыть 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП для распределения ролей в готовящемся преступлении, обсуждения времени начала массовых беспорядков, основных направлений и действий, а также обеспечения организованного и одномоментного прибытия автотранспорта с участниками преступления к территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010».

На данное предложение М.И.И. ответил отказом, но при этом 29 августа 2010 года около 17 часов 47 минут, используя сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил своему знакомому Г.Д.А. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года) на сотовый телефон с абонентским номером ****, в ходе разговора с которым сообщил указания К.К.А. прибыть 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП для распределения ролей в готовящемся преступлении, обсуждения времени начала массовых беспорядков, основных направлений и действий, а также обеспечения организованного и одномоментного прибытия автотранспорта с участниками преступления к территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010» по признаку принадлежности посетителей к социальной группе. Об этом же М.И.И. сообщил Г.Д.А. повторно в тот же день при личной встрече около 17 часов 55 минут в автосервисе ООО «Луч-сервис» по адресу: ****. Г.Д.А. решил принять участие в совершении данного преступления.

Кроме того, 29 августа 2010 года около 17 часов 28 минут К.К.А., продолжая свои действия, направленные на организацию данного преступления, используя свой сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил своему знакомому В.Е.В. (виновность которого установлена приговором Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года) на сотовый телефон с абонентским номером ****, предложил участвовать в преступлении, для чего попросил прибыть 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП для распределения ролей в готовящемся преступлении, обсуждения времени начала массовых беспорядков, основных направлений и действий, а также обеспечения организованного и одномоментного прибытия автотранспорта с участниками преступления к территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010» по признаку принадлежности посетителей

10

к социальной группе, либо непосредственно прибыть к 20 часам 29 августа 2010 года к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» для участия в указанном преступлении.

На данное предложение В.Е.В. ответил согласием, в тот же день около 18 часов 16 минут, находясь на пляже озера Тургояк неподалёку от места проведения рок-фестиваля «Торнадо-2010», сам позвонил К.К.А., подтвердил своё участие в преступлении и сообщил, что прибудет к 20 часам к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской».

Кроме того, 29 августа 2010 г. около 16 часов 45 минут К.К.А., продолжая свои действия, направленные на организацию данного преступления, используя свой сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил своему знакомому П.Д.О. (в отношении которого уголовное дело прекращено постановлением Челябинского областного суда от 23 декабря 2013 года в связи с изданием акта амнистии) на сотовый телефон с абонентским номером ****, предложил участвовать в преступлении, для чего попросил прибыть 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП для распределения ролей в готовящемся преступлении, обсуждения времени начала массовых беспорядков, основных направлений и действий, а также обеспечения организованного и одномоментного прибытия автотранспорта с участниками преступления к территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и нападения на посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010» по признаку принадлежности посетителей к социальной группе, либо непосредственно прибыть к 20 часам 29 августа 2010 года к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» для участия в указанном преступлении. На данное предложение П.Д.О. ответил согласием, сообщив, что прибудет 29 августа 2010 года к 18 часам на территорию АТП.

В период с 19 часов 40 минут 28 августа 2010 года до 20 часов 29 августа 2010 года организаторы массовых беспорядков ФИО3 и П.М.А. привлекли к участию в этом преступлении не менее двадцати лиц из числа жителей города Челябинска, а Н.Р.А., И.А.И. и К.К.А. на территории города Миасса Челябинской области также привлекли к участию в совершении этого преступления не менее тридцати четырёх лиц из числа жителей города Миасса.

Следуя указаниям организаторов массовых беспорядков, 29 августа 2010 года около 16 часов Д.В.В., предварительно вооружившись в неустановленном месте двумя заряженными пистолетами травматического действия - ОСА ПБ № 4 1 МЛ 18x45 № **** и Лидер 10x32 Т № ****, для их последующего использования при применения насилия к посетителям рок-фестиваля «Торнадо-2010», К.С.В., предварительно вооружившись одним заряженным бесствольным пистолетом модели ПБ-4-1МЛ № ****, 2001 года выпуска, отечественного производства, входящим в комплекс ОСА, относящимся к огнестрельному оружию ограниченного поражения и гражданскому оружию самообороны (далее - пистолет № ****), а также Г.А.Е., Г.М.В., С.И.Н., и иные неустановленные лица, общим количеством не менее 20 жителей города Челябинска встрети-

11

лись и организованной колонной, состоящей не менее чем из пяти автомобилей, проследовали в сторону города Миасса и прибыли к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской». При этом Д.В.В. управлял автомобилем ВАЗ-21144, государственный регистрационный знак ****, а К.С.В. - автомобилем «Тойота Виндом», государственный регистрационный знак ****.

Также 29 августа 2010 года около 18 часов П.Д.О., А.М.С., Г.Д.А., К.А.С., М.А.И., П.Д.О., П.А.Д., П.Е.А. и иные неустановленные лица, привлеченные организаторами преступления к участию в массовых беспорядках, прибыли на личном автотранспорте в количестве не менее 29 автомобилей на территорию АТП г. Миасса.

При этом А.М.С. и М.А.И. прибыли на автомобиле последнего ВАЗ-2115, государственный регистрационный знак ****; Г.Д.А. прибыл на автомобиле М.И.И. - ВАЗ-2113, государственный регистрационный знак ****; К.А.С.. прибыл, управляя автомобилем ВАЗ-2113, государственный регистрационный знак ****, вместе с К.К.А. и И.А.И.; П.А.Д. и П.Д.О. прибыли на автомобиле последнего ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак ****; П.Е.А. прибыл, управляя автомобилем «Тойота Прадо», государственный регистрационный знак ****; П.Д.О., предварительно вооружившись для участия в массовых беспорядках бейсбольной битой, прибыл на территорию АТП, управляя автомобилем Сузуки Гранд Витара, государственный регистрационный знак ****.

В то же время, находясь на территории АТП И.А.И. и К.К.А., являясь одними из организаторов массовых беспорядков, сообщили П.Д.О., А.М.С., Г.Д.А., К.А.С., М.А.И., П.Д.О., П.А.Д., П.Е.А. и неустановленным лицам о своих намерениях совершить массовые беспорядки на территории проведения фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», о предпосылках и целях, которые они планировали достичь, о ненависти к социальной группе неформального типа, обладающей общими ценностями и интересами - увлечение рок-музыкой, сообщили план нападения на посетителей рок-фестиваля «Торнадо-2010».

После этого в составе организованной колонны, примерно на 34 автомобилях, указанные лица около 19 часов 50 минут прибыли с АТП г. Миасса, а также из г. Челябинска к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской». Туда же, в то же время самостоятельно прибыли Ш.Ш.Р. и В.Е.В.

Там П.М.А., И.А.И. и К.К.А., действуя совместно и согласованно с иными организаторами преступления - ФИО3 и Н.Р.А., сообщили всем участникам массовых беспорядков: А.М.С., В.Е.В., Г.А.Е., Г.М.В., Г.Д.А., Д.В.В., К.С.В., К.А.С., М.А.И., П.Д.О.,

12

П.А.Д., П.Е.А., П.Д.О., С.И.Н. , Ш.Ш.Р. и иным неустановленным участникам массовых беспорядков, общим количеством не менее 54 человек, о предпосылках и целях, которые они планировали достичь, о ненависти к социальной группе неформального типа, обладающей общими ценностями и интересами - увлечение рок-музыкой, фразами: «Рокеры - нелюди, которых надо поставить на колени», «Наказать волосатых», «Панки обидели наших пацанов и их надо наказать» негативно высказались о людях, принадлежащих к такой социальной группе, в целях возбудить ненависть, унизить честь и достоинство человека и группы по признаку принадлежности к социальной группе, призвали к применению в их отношении насилия, сообщили план нападения на посетителей рок-фестиваля «Торнадо-2010».

Находясь у северных ворот ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» М.А.И., желая участвовать в массовых беспорядках, вооружился фрагментом бильярдного кия, лежавшим в багажнике автомобиля его брата Мул-лагалиева И.И. ВАЗ-2113.

В.Е.В. также вооружился бейсбольной битой, находившейся в багажнике его автомобиля «Тойота Филдер» без государственного регистрационного знака.

П.Д.О. также вооружился бейсбольной битой, находившейся в автомобиле Сузуки Гранд Витара, государственный регистрационный знак ****.

После этого 29 августа 2010 года около 19 часов 50 минут объединившиеся для совместного участия в массовых беспорядках А.М.С., В.Е.В., Г.А.Е., Г.М.В., Г.Д.А., Д.В.В., К.С.В., К.А.С., М.А.И., П.Д.О., П.А.Д., П.Е.А., П.Д.О., С.И.Н., Ш.Ш.Р. и иные неустановленные участники массовых беспорядков, общим количеством не менее 54 человек, значительная часть которых заранее вооружилась травматическим огнестрельным нелетальным оружием самообороны, бейсбольными битами, деревянными палками, металлическими трубами, под руководством организаторов преступления ФИО3, П.М.А., Н.Р.А., К.К.А. и И.А.И. одновременно проникли на территорию ДООЛ им. «Зои Космодемьянской», где в это время проводился фестиваль рок-музыки «Торнадо». Там они около 20 часов 00 минут, осознавая, что своими совместными и согласованными действиями совершают общественно опасное деяние, способное повлечь за собой причинение телесных повреждений и морального вреда посетителям фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», нанести вред деловой репутации юридическому лицу ООО «Олимп», являющемуся организатором указанного фестиваля, и имущественный ущерб физическим лицам, осуществляющим торговлю на территории проведения фестиваля, привести к нарушению общественного порядка на значительной части территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и поставить под угрозу общественную безопасность, а также сорвать проведение массового мероприятия, и желая этого, подбежали к главной сцене фестиваля - к месту основного скопления посетителей

13

фестиваля «Торнадо-2010», повредили имущество А.Ф.И., осуществлявшего торговлю продуктами питания и напитками, применили насилие в отношении 37 посетителей фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», который проводился по адресу: ****.

Так, А.М.С., находясь за палаткой звукооператоров, установленной перед главной сценой рок-фестиваля, действуя с единой целью с вышеуказанными соучастниками, нанёс совместно с неустановленным следствием лицом множество, не менее трёх, ударов обутой ногой и руками в лицо, по телу и по ногам Л.С.П., причинив ему следующие телесные повреждения: ссадину в области левого плечевого сустава, рану мягких тканей передне-внутренней поверхности левого бедра, закрытую черепно-мозговую травму, проявившуюся кровоподтеком верхней губы и сотрясением головного мозга. Ссадина в области левого плечевого сустава не расценивается как вред здоровью, остальные повреждения относятся к категории легкого вреда здоровью по признаку кратковременного его расстройства.

Одновременно с этим П.А.Д., находясь за палаткой звукооператоров, установленной перед главной сценой рок-фестиваля, действуя с единой целью с вышеуказанными соучастниками, нанёс не менее трёх ударов обутой ногой и руками по голове Т.С.В., причинив ему закрытую черепно-мозговую травму, проявившуюся раной головы, субарахноидальным кровоизлиянием и ушибом головного мозга средней степени, относящуюся к категории средней тяжести вреда здоровью по признаку длительного расстройства здоровья. Кроме того, при этих же обстоятельствах и в том же месте он также нанёс один удар кулаком по лицу К.О.Б., причинив ему телесные повреждения в виде рубца теменно-затылочной области волосистой части головы, раны головы, относящиеся к категории причинивших легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья.

В это же время К.С.В., находясь за палаткой звукооператоров, установленной перед главной сценой рок-фестиваля, действуя с единой целью с вышеуказанными соучастниками, нанес один удар рукой по телу посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010» Д.А.В., причинив телесные повреждения, не повлекшие вреда здоровью.

В это же время в том же месте К.А.С.. и П.Е.А., действуя с единой целью с вышеуказанными соучастниками, нанесли не менее двух ударов ногами каждый по голове и телу Г.В.В., причинив ему телесные повреждения, которые не повлекли расстройства здоровья.

В то же время К.А.С.. там же нанёс удар кулаком в лицо посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010» К.С.А., не причинив вреда здоровью, после чего К.С.А. отбежал вглубь ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» к флагштоку, установленному перед главной сценой, где Г.Д.А. нанёс ему же один удар кулаком в лицо, причинив телесные повреждения, которые не повлекли расстройства здоровья.

После этого К.А.С., находясь в том же месте, перед главной сценой рок-фестиваля «Торнадо-2010», продолжая свои действия, направ-

14

ленные на применение насилия к посетителям рок-фестиваля, действуя с единым умыслом с иными вышеуказанными соучастниками, нанес один удар кулаком в лицо посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010» П.А.С., причинив телесные повреждения, не повлекшие вреда здоровью.

В то же время Д.В.В., находясь перед главной сценой рок-фестиваля «Торнадо-2010», действуя умышленно, с единой целью с вышеуказанными соучастниками, нанес не менее двух ударов ногами по телу неустановленному посетителю рок-фестиваля, а затем нанёс один удар ногой по голове посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010» М.А.К., сбив его с ног. После этого К.С.В., Д.В.В. и М.А.И. нанесли М.А.К. каждый не менее чем по два удара ногами по телу. Кроме того, П.Д.О. нанёс имевшейся у него бейсбольной битой один удар по голове М.А.К., а Г.М.В. нанёс один удар рукой по голове М.А.К. В результате нападения М.А.К. были причинены повреждения: - закрытая черепно-мозговая травма, проявившаяся кровоподтеками правой половины лица и верхней губы, ссадинами левой половины лица, сотрясением головного мозга, относящаяся к категории легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья; - ссадина шеи, грудной клетки, спины и левой голени, которые не расцениваются как вред здоровью.

В то же время Д.В.В., П.Д.О. и Ш.Ш.Р., находясь в том же месте, действуя умышленно, с единой целью с вышеуказанными соучастниками, нанесли каждый не менее двух ударов руками и ногами по голове и телу посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010» Д.А.Е., причинив ему раны мягких тканей головы затылочной области справа, повлекшие легкий вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья.

В то же время Ш.Ш.Р., находясь там же, нанёс неустановленному посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010» один удар ногой по телу.

После этого К.С.В. и Д.В.В., находясь перед главной сценой рок-фестиваля «Торнадо-2010», действуя умышленно, с единой целью с вышеуказанными соучастниками, нанесли каждый не менее двух ударов руками и ногами по голове и телу посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010» Ф.А.Ю., П.Д.О. нанёс имевшейся у него бейсбольной битой один удар по голове Ф.А.Ю., а К.С.В. произвёл в Ф.А.Ю. выстрел из имевшегося у него пистолета №****. В результате нападения Ф.А.Ю. были причинены повреждения в виде кровоподтека век правого глаза с кровоизлиянием под его оболочки, а также гематомы боковой поверхности грудной клетки справа, которые не расцениваются как вред здоровью.

Далее Д.В.В., продолжая свои действия, направленные на применение насилия к посетителям рок-фестиваля «Торнадо-2010», нанес не менее трех ударов руками по голове неустановленному посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010», а затем один удар по голове другому неустановленному посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010».

В то же время С.И.Н., находясь перед главной сценой рок-фестиваля «Торнадо-2010», действуя умышленно, с единой целью с выше-

15

указанными соучастниками, нанёс удар кулаком в лицо неустановленному следствием посетителю фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», причинив телесные повреждения, после чего указанный посетитель рок-фестиваля отбежал вглубь ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» к флагштоку, установленному перед главной сценой, где Г.А.Е., действуя умышленно, с единой целью с вышеуказанными соучастниками, нанёс ему же один удар кулаком в лицо, причинив телесные повреждения.

Одновременно с этим, 29 августа 2010 года около 19 часов 50 минут, Г.М.В., находясь перед главной сценой рок-фестиваля «Торнадо-2010», действуя умышленно, с единой целью с вышеуказанными соучастниками, нанёс один удар рукой по голове неустановленному следствием посетителю фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», причинив ему телесные повреждения. Кроме того, при этих же обстоятельствах и в том же месте он также нанёс один удар рукой по голове посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010» Г.Д.Г., сбив его с ног, причинив тем самым Г.Д.Г. телесные повреждения, не причинившие вред здоровью.

В это же время П.Д.О., находясь перед главной сценой рок-фестиваля «Торнадо-2010», действуя умышленно, с единой целью с иными участниками массовых беспорядков, нанёс один удар имевшейся у него бейсбольной битой по голове посетителю рок-фестиваля «Торнадо-2010» Г.А.Г., причинив ему повреждения в виде раны мягких тканей волосистой части головы (правая теменная область), относящейся к категории легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья.

Одновременно с этим К.С.В., участвуя в массовых беспорядках, находясь в том же месте, перед главной сценой рок-фестиваля «Торнадо-2010», проводимого на территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской», действуя умышленно, с единой целью с иными участниками массовых беспорядков, нанёс один удар рукой по голове неустановленному следствием посетителю фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010», причинив ему телесные повреждения.

После этого К.С.В., находясь там же - перед главной сценой рок-фестиваля «Торнадо-2010», действуя умышленно, с единой целью с вышеуказанными соучастниками, произвёл не менее двух выстрелов из имевшегося у него пистолета №**** в посетителя рок-фестиваля «Торнадо-2010» Ш.А.Д., причинив ему телесные повреждения в виде: - слепого ранения мягких тканей по передней поверхности левой половины грудной клетки, по средне-ключичной линии, умеренно кровоточащего, причинившего легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья; - ссадин по передней и наружной поверхностям средней трети левого бедра, которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Далее К.А.С.. и К.С.В., находясь за палаткой звукооператоров, установленной перед главной сценой рок-фестиваля, действуя с единой целью с вышеуказанными соучастниками, нанесли множество, не ме-

16

нее двух ударов каждый, руками и ногами по голове Б.Н.П., причинив ему повреждения в виде ментального перелома нижней челюсти слева, перелома угла нижней челюсти справа, относящиеся к категории средней тяжести вреда здоровью по признаку длительного расстройства здоровья.

В то же время В.Е.В., находясь за палаткой звукооператоров, установленной перед главной сценой рок-фестиваля, действуя с единой целью с вышеуказанными соучастниками, вооруженный бейсбольной битой, используя её в качестве оружия, нанес ею один удар по голове неустановленному посетителю фестиваля рок-музыки «Торнадо-2010».

После этого, около 20 часов 05 минут 29 августа 2010 г., К.С.В., находясь вблизи северных ворот ДООЛ им. «Зои Космодемьянской», направил на А.Ф.И. пистолет №****, нажал на спусковой крючок в целях производства выстрела, однако выстрел не произошел по независящим от него обстоятельствам.

В это же время Д.В.В., находясь в том же месте, действуя с единой целью с вышеуказанными соучастниками, произвел выстрел из имеющегося у него с собой травматического огнестрельного нелетального оружия самообороны - пистолета травматического действия - ОСА ПБ 4 1 МЛ 18x45 № Л024640, в ногу А.Ф.И., причинив ему телесные повреждения в виде рубца передненаружной поверхности правого бедра, относящиеся к категории причинивших легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья.

В результате совместных и согласованных действий организаторов массовых беспорядков ФИО3, П.М.А., Н.Р.А., И.А.И. и К.К.А., а также участников массовых беспорядков А.М.С., В.Е.В., Г.А.Е., Г.М.В., Г.Д.А., Д.В.В. , К.С.В., К.А.С., М.А.И., П.Д.О., П.А.Д., П.Е.А., П.Д.О., С.И.Н., Ш.Ш.Р. и иных неустановленных участников массовых беспорядков, общим количеством не менее 54 человек, применивших насилие к посетителям рок-фестиваля «Торнадо-2010», образующим социальную группу, были причинены телесные повреждения:

- А.А.И., Д.О.С., Б.Н.П., Т.С.В., Щ.Р.О. - относящиеся к категории средней тяжести вреда здоровью;

- Н.С.В., А.О.В., Е.Е.В., А.Д.В., К.А.С., Б.Д.Е., М.А.К., Ш.В.О., Л.С.П., Д.А.Е., Г.А.Г., А.Ф.И., М.А.В., К.О.Б., Л.К.А., Б.Д.Е., Ш.А.Д. - относящиеся к категории легкого вреда здоровью;

- Г.Д.Д., Г.К.А., Ф.А.Ю., Р.М.С., Г.Д.Г., К.В.О., К.С.А., Г.В.В., П.Е.А., М.Д.Н., Л.Д.Б., Д.А.В., Ц.А.А., К.Т.И., П.А.С. - относящиеся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью.

17

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему деяний не признал, пояснил, что присутствовал в течение 3 дней на рок-фестивале «Торнадо» в 

<

...> по приглашению Т.В.У.

28 августа 2010 года проходя мимо кафе Н.Р.А., услышал шум и увидел, как В.В.А. замахивается стулом на А.С.Г., у которого в руках была кочерга. Он обхватил В.В.А. и не дал ему нанести удар стулом. В это время подбежали сотрудники милиции, он отпустил В.В.А. и пошел к большой сцене. Он в конфликте участия не принимал, удары ему никто не наносил, очки не разбивал, каких-либо телесных повреждений у него не было. Н.Р.А. он больше не видел и с ним не разговаривал. В тот день он звонил П.М.А., с которым разговаривал на бытовые темы.

29 августа 2010 года около 20 часов услышал, что на фестивале перестала играть музыка, затем послышались хлопки, увидел около 20 человек с голым торсом, которые уже уходили. Подумал, что это скинхеды.

Неприязни к любителям рок-музыки, совместного умысла с Н.Р.А. на организацию массовых беспорядков у него не было. Преступлений он не совершал. Считает, что материалы уголовного дела сфабрикованы следователем Б.И.Ю.

Исследовав в судебном заседании представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений установлена и подтверждается следующим.

Показаниями потерпевших К.С.А. (т.5 л.д.34-43, 48-51), М.А.В. (т.6 л.д.129-135, 144-146, 150-153), Л.С.П. (т.6 л.д. 23, 24-30, 37-39, 43-45), Т.С.В. (т.8 л.д.2-3,4-8), К.О.Б. (т.5 л.д.3-7, 17-20, т.42 л.д.35-38), Д.О.С. (т.4 л.д. 103, 104-107, 129-135, 136-141, 147-149), Г.А.Г. (т.З л.д.130-131, 132-135, 141-147, 148-154 ,159-162), А.Ф.И. (т.З л.д.3-7, 12-13, 14-16, 17-20, 21-23), Б.Н.П. (т.З л.д.89-93, 101-104, 108-110, 111-112), Д.А.Е. (т.4 л.д.170-174, 181-184, 185-188), Г.Д.Д. (т.З л.д.216-220, 230-233), П.Е.А. (т.7 л.д.75, 76-81), А.Д.В. (т.2 л.д.98-104, 111-113), А.А.И. (т.2 л.д.50-56, 63-65), Ф.А.Ю. (т.8 л.д.55-60, 68-71), Е.Е.В. (т.4 л.д.206-210), Г.Д.Г. (т.З л.д. 182-187,198-200), Ц.А.А. (т.8 л.д.33-37), Ш.В.О. (т.8 л.д.86-91, 98-100, 104-107), П.А.С. (т.7 л.д.130-143), Л.К.А. (т.6 л.д.72-74, 110-113), М.Д.Н. (т.6 л.д.189-192), О.М.И. (т.7 л.д.40-50), Л.Д.Б. (т.6 л.д.3-6), Д.А.В. (т.4 л.д.77-81), А.О.В. (т.2 л.д.140-144, 160-162), Ш.А.Д. (т.8 л.д.140-144, 157-159, 160-164), К.В.О. (т.5 л.д.95-100, 106-111, 113-116), К.О.Г. (т.5 л.д.136-141, 147-149, 155-158), К.А.С. (т.5 л.д.172-178, 193-196, т.42 л.д.27-30), Н.С.В. (т.7 л.д.3-4, 5-7, 12-13, 25-27, т.42 л.д. 48-51, 52-55), К.Т.И. (т.5 л.д.70-75, 76-78) как данными в судебном заседании, так и в ходе предвари-

18

тельного расследования и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в августе 2010 года все они находились на рок-фестивале «Торнадо» на территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» в 

<

...>.

29 августа 2010 года во время выступления группы «Тараканы» на зрителей, находящихся возле сцены, напала толпа неизвестных людей с голым торсом, вооруженных битами, палками, обрезками арматуры, травматическим оружием. В результате избиения всем потерпевшим были причинены телесные повреждения различной степени тяжести. Действия нападавших, по мнению потерпевших, были согласованны, т.к. они зашли организованной колонной, были раздеты, чтобы отличаться от зрителей фестиваля, а после нападения они слажено и одновременно покинули территорию.

Потерпевшие Г.А.Г., Ш.В.О. и Ш.А.Д. кроме того показали, что 28 августа 2010 года они видели потасовку в кафе между парнями и персоналом - армянами. При этом участвующие в ней лица пытались нанести друг другу удары стульями.

Потерпевший А.Ф.И. пояснял, что со слов своей дочери А.А.Ф. ему известно, что 28 августа 2010 года в кафе Н.Р.А. произошла драка. Конфликт произошел из-за того, что в кафе вошла девушка со своим пивом. Когда Н.Р.А. стал выгонять девушку из кафе, она выплеснула пиво ему в лицо, а Н.Р.А. ударил девушку по щеке. За девушку заступился молодой человек, которого затем избили. Избитый молодой человек привел в кафе с собой группу молодых людей, которых тоже избили.

Потерпевшие М.А.В., Л.С.П. и А.А.И. также показали, что видели, как охранники не пускали через ворота за территорию лагеря Н.Р.А., который в гневе кричал: «Я вам всем устрою!».

Потерпевший Л.С.П. показал, что одним из нападавших был А.М.С..

Потерпевший К.О.Б. показал, что в ходе беспорядков удар ему нанес П.А.Д.

Потерпевший А.А.И. также показал, что 29 августа 2010 года непосредственно перед нападением на фестиваль он увидел мужчину, у которого была порвана майка. Через некоторое время к указанному мужчине подошел Н.Р.А. с двумя мужчинами и стали наносить ему удары руками по лицу и телу.

В судебном заседании потерпевшие подтвердили правильность изложенных показаний.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего Г.В.В., который показал, что с 27 по 29 августа 2010 года он находился на рок-фестивале «Торнадо», т.к. является поклонником рок-музыки и относит себя к группе (субкультуре) «скинхедов».

Утром 29 августа 2010 года знакомый Н. рассказал ему, что накануне вечером В. из г. Еманжелинска дрался в кафе с кавказцами, среди которых был Н.Р.А.

19

Данный факт его возмутил, и они с Н. пришли в кафе, где находился Н.Р.А. и еще около 5 человек. Он спросил у Н.Р.А. о произошедшем, и кто избил его друга. Н.Р.А. в грубой форме предложил им уйти. Тут же к ним подошли двое сотрудников милиции и отвели их в пункт милиции на территории лагеря.

Затем он и Д.О.С. расположились около забора вблизи главной сцены рок-фестиваля, к ним подошел Н.Р.А. и ещё 5-6 человек. Н.Р.А. нанёс ему не менее двух ударов ногой в грудь и по лицу. В это же время кто-то ударил Д.О.С.. по голове ногой. Сразу же за Н.Р.А. к нему подошли двое молодых людей, потащили его за футболку, предлагая выйти и поговорить. Он ответил, что никуда с ними не пойдет. Тогда они начали с силой его выталкивать в сторону палатки звукооператора. Через некоторое время на территорию лагеря забежала большая группа мужчин с оголёнными торсами, которые стали избивать посетителей фестиваля. В это время на него кто-то напал и повалил на землю, а не менее двух лиц нанесли ему удары ногами. От этого он потерял сознание и очнулся только в травмопункте (т.4 л.д.3-7, 15-18, 25-28).

Заключениями судебно-медицинских экспертов, согласно выводам которых:

- у М.А.В. на момент его обращения за медицинской помощью 29 августа 2010 года имела место закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга, которая относится к легкому вреду здоровью по признаку кратковременного его расстройства (т.32 л.д. 176-178);

- у Л.С.П. имели место: ссадина в области левого плечевого сустава, рана мягких тканей передне-внутренней поверхности левого бедра, закрытая черепно-мозговая травма, проявившаяся кровоподтеком верхней губы и сотрясением головного мозга. Ссадина в области левого плечевого сустава не расценивается как вред здоровью, остальные повреждения относятся к категории легкого вреда здоровью по признаку кратковременного его расстройства (т.32 л.д. 159-163);

- у К.О.Б. на момент осмотра имеется рубец теменно-затылочной области волосистой части головы слева. Согласно данным медицинских документов у К.О.Б. имела место рана головы, относящаяся к категории легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (т.32 л.д. 103-105);

- у Д.О.С.. имели место повреждения: закрытая черепно-мозговая травма, проявившаяся сотрясением головного мозга; тупая травма левой орбиты, проявившаяся кровоподтеком век левого глаза, раной в проекции левой надбровной дуги и ушибом отводящего нерва левого глаза. Закрытая черепно-мозговая травма образовалась от не менее чем одного травматического воздействия твердого тупого предмета на область головы потерпевшего и относится к категории легкого вреда здоровью, как повлекшего его кратковременное расстройство. Тупая травма левой орбиты образовалась от не менее чем одного травматического воздействия твердого тупого предмета

20

в указанную анатомическую область за исключением раны и относится к категории средней тяжести вреда здоровью по признаку его длительного расстройства (т.32 л.д.81-84);

- у Г.А.Г. имеется рубец мягких тканей волосистой части головы (правая теменная область), образовавшийся в результате заживления раны, которая могла возникнуть от воздействия твердого тупого предмета и относится к категории легкого вреда здоровью, поскольку влечет кратковременное расстройство здоровья (т.32 л.д.44-46);

- у А.Ф.И. имеется рубец передне-наружной поверхности правого бедра, который мог образоваться в результате заживления раны. Указанное повреждение относится к категории легкого вреда здоровью как повлекшее кратковременное расстройство здоровья (т.32 л.д.24-26);

- у Б.Н.П. имели место ментальный перелом нижней челюсти слева, перелом угла нижней челюсти справа. Указанные переломы образовались, возможно, 29 августа 2010 года и как вызвавшие длительное расстройство здоровья относятся к категории вреда здоровью средней тяжести (т.32 л.д.37-39);

- у Д.А.Е. имеется рубец мягких тканей волосистой части головы (затылочной области справа), образовавшийся в результате заживления раны, которая могла возникнуть от воздействия тупого твердого предмета, и относится к категории легкого вреда здоровью, как повлекшего его кратковременное расстройство (т.32 л.д.89-91);

- у Г.Д.Д. в августе 2010 года имела место рана, расположенная на левом бедре, не повлекшая вреда здоровью (т.32 л.д.55-56);

- у А.Д.В. при обращении за медицинской помощью 29 августа 2010 года имела место закрытая черепно-мозговая травма, включающая в себя сотрясение головного мозга, рану волосистой части головы, которая причинена тупым твердым предметом. Указанное повреждение причинило легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (т.32 л.д. 10-11);

- у А.А.И. на момент его обращения за медицинской помощью 30 августа 2010 года имел место ментальный перелом нижней челюсти слева, образованный от воздействия травмирующей силы (тупой), который мог возникнуть от удара тупым твердым предметом в область подбородка, возможно в срок 29 августа 2010 года и причинил вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья (т.32 л.д.4-6);

- у Ф.А.Ю. имели место кровоподтек век правого глаза с кровоизлиянием под его оболочки и гематома боковой поверхности грудной клетки справа, которые образовались от воздействия твердого тупого предмета и не расцениваются как вред здоровью (т.ЗЗ л.д.4-6);

- у Е.Е.В. при обращении за медицинской помощью 29 августа 2010 года имели место: рана мягких тканей левого бедра, рубец от которой был обнаружен при осмотре 24 ноября 2010 года, которая могла быть причинена выстрелами из травматического оружия; рана мягких тканей лица, рубец от которой был обнаружен при осмотре 24 ноября 2010 года. Указанные

21

повреждения могли возникнуть 29 августа 2010 года и причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства (т.32 л.д.95-98);

- у Ш.В.О. имели место следующие повреждения: рана мягких тканей левой щечной области, рубец от которой был обнаружен при освидетельствовании 18 ноября 2010 года, причинившая легкий вред здоровью; кровоподтеки на лице, образованные от воздействия тупых, твердых предметов, не причинившие вред здоровью; рубец в области правой брови, являющийся следом бывшей раны, морфологические признаки которого аналогичны морфологическим признакам рубца, расположенного в левой щечной области, что позволяет допустить возможность причинения раны 29 августа 2010 года (т.ЗЗ л.д. 16-20);

- Л.К.А. были причинены телесные повреждения в виде рвано-ушибленной раны в височно-теменной области волосистой части головы слева без повреждения костей черепа, которые по признаку кратковременного расстройства здоровья расцениваются как причинившие легкий вред здоровью. Также у Л.К.А. при обращении за медицинской помощью имелись повреждения: параорбитальные гематомы справа, гематома нижней челюсти слева (кровоподтеки лица) и контузия правого глазного яблока, не причинившие вред здоровью (т.32 л.д. 170-171);

- у А.О.В. имеется рана, локализующаяся на тыльной поверхности правой кисти, образованная в срок незадолго до момента обращения пострадавшего за медицинской помощью и квалифицирующаяся как причинившая легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (т.32 л.д. 18-19);

- у Ш.Д.А. 29 августа 2010 года были обнаружены: слепое ранение мягких тканей по передней поверхности левой половины грудной клетки, по средне-ключичной линии, умеренно кровоточащее, могло образоваться в результате удара предметом с ограниченной площадью соприкосновения, в том числе воздействия снаряда травматического оружия и квалифицируется как легкий вред здоровью; ссадина на фоне кровоподтека по передней поверхности средней трети левого бедра, которая могла образоваться как от удара предметом с ограниченной площадью соприкосновения, так и при ударе о таковой, не причинившая вред здоровью (т.ЗЗ л.д.46-48);

- у К.О.Г. имела место рана волосистой части головы в теменной области, которая зажила с образованием рубца, образованная от однократного воздействия тупым твердым предметом с ограниченной поверхностью соударения, возможно, 29 августа 2010 года и причинило легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства (т.32 л.д. 123-125);

- у К.А.С. имели место раны мягких тканей передней поверхности грудной клетки слева (одна), в поясничной области слева (одна), разрыв слизистой оболочки нижней губы слева (один), которые зажили с образованием рубцов, которые причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства. Не исключается возможность образова-

22

ния указанных повреждений от воздействия пуль травматического пистолета (т.32 л.д.140-142);

- у Н.С.В. 29 августа 2010 года обнаружена рана мягких тканей в области волосистой части головы справа, которая квалифицируется как легкий вред здоровью. При осмотре 30 августа 2010 года в 17 час. 30 мин. врачом обнаружена гематома в области век правого глаза, не причинившая вреда здоровью (т.32 л.д. 197-198);

- у Б.Д.Е. обнаружена рана головы, которая причинена тупым твердым предметом, возможно 29 августа 2010 года, повлекла кратковременное расстройство здоровья и расценивается как причинившая легкий вред здоровью (т.32 л.д.32);

- у М.А.К. имели место повреждения: закрытая черепно-мозговая травма, проявившаяся кровоподтеками правой половины лица и верхней губы, ссадинами левой половины лица и сотрясением головного мозга; ссадины шеи, грудной клетки, спины и левой голени. Закрытая черепно-мозговая травма образовалась от воздействия твердых тупых предметов и относится к категории легкого вреда здоровью по признаку кратковременного его расстройства. Ссадины образовались от воздействия твердых тупых предметов и не расцениваются как вред здоровью (т.32 л.д.189-192);

- у Щ.Р.Ю. имели место кровоподтеки на правом предплечье (один), в поясничной области справа (один), которые образовались от воздействия тупых твердых предметов (предмета), возможно 29 августа 2010 года и причинили вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства (т.ЗЗ л.д.64-66).

Обстоятельства, при которых потерпевшие, в том числе ФИО4, Г.К.А., М.А.К., Р.М.С., Щ.Р.Ю. получили телесные повреждения в результате массовых беспорядков произошедших 29 августа 2010 года на рок-фестивале «Торнадо» установлены приговорами Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года и 31 июля 2014 года.

Показаниями свидетеля Т.В.У. пояснившего в суде, что организатором фестиваля «Торнадо» являлось ООО «Олимп», учредителем которого был он. По просьбе ФИО3, он разрешил Н.Р.А. организовать кафе на территории фестиваля.

28 августа 2010 года он узнал, что в кафе Н.Р.А. с участием последнего и посетителей произошла потасовка, которая была прервана охраной, и Н.Р.А. вывели за территорию.

29 августа 2010 года во время выступления группы «Тараканы» он находился около гостевого стола, увидел, как группа мужчин в количестве около 100 человек с голым торсом прошла в сторону главной сцены, где мужчины начали избивать людей, через 10 минут нападавшие быстро скрылись. В руках нападавших были палки, железные пруты, травматическое оружие.

23

После нападения к нему подошел Н.Р.А., рассказал, что тоже якобы пострадал, но рана на голове, которую он показал, не могла быть им получена во время нападения, т.к. была засохшая.

В ходе допроса на предварительном следствии Т.В.У. утверждал, что являлся генеральным спонсором фестиваля «Торнадо», организованного его сыном Т.К.В. В качестве почетных гостей он пригласил своих друзей ФИО3 и Б.А.З. 28 августа 2010 года узнал, что после первого конфликта, в другом кафе произошел еще один конфликт с участием Н.Р.А. (т.20 л.д.96-101, 102-111).

В судебном заседании свидетель подтвердил правильность изложенных показаний.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Т.К.В., который пояснил, что являлся руководителем ООО «Олимп», которое организовало фестиваль «Торнадо». На территории фестиваля были пункты питания, один из них был организован Н.Р.А. От своего отца Т.В.У. слышал, что у Н.Р.А. был конфликт с посетителями фестиваля, его выводили с территории, но потом он вернулся.

29 августа 2010 года около 20 часов, находясь у южных ворот лагеря, услышал крики и увидел толпу убегающих зрителей. Также заметил, что через северные ворота выбегают нападавшие, оголенные по пояс (т.20 л.д.87, 88-95, 150-154).

Показаниями свидетеля И.И.С.., которая пояснила, что ООО «Олимп» создано в 2007 году, учредителем является Т.В.У. Согласно решениям учредителя ООО «Олимп» сначала было переименовано в ООО «ОлимпСтрой», а затем 18 ноября 2014 года в ООО «Первое агентство недвижимости», где она состоит в должности управляющей. Материальный ущерб ООО «Олимп» причинен не был.

Показаниями свидетелей И.(Т.)А.В., В.В.А., Я.Р.А., П.Е.Е., П.(М.)А.В. пояснивших, что в августе 2010 года они находились на рок-фестивале «Торнадо». На второй день фестиваля в летнем кафе у них произошел конфликт с лицами кавказской национальности, в ходе которого мужчина ударил И.(Т.)А.В. один раз по лицу.

В ходе допроса на предварительном следствии свидетели И.(Т.)А.В. (т.20 л.д.115-121, 122-123, т.38 л.д.74-81), В.В.А. (т. 11 л.д.85-90, т.38 л.д.67-73) конкретизировали, что 28 августа 2010 года о произошедшем в летнем кафе конфликте И.А.В. рассказала В.В.А., который решил за нее заступиться.

Свидетели Я.Р.А. (т.22 л.д. 186-192), П.(М.)А.В. (т. 16 л.д. 135-139) и П.Г.В. (т. 17 л.д.203-207) уточняли при этом, что в ходе первого конфликта именно Н.Р.А. ударил рукой один раз по ли-

24

цу И.(Т.)А.В., которая от удара заплакала. После этого Я.Р.А. начал наносить удары Н.Р.А. кулаками в лицо, завязалась обоюдная драка, к которой присоединился ещё один работник кафе.

Свидетели Я.Р.А., П.Е.Е. (т. 18 л.д. 1-8) показали также, что в этот же день они совместно с В.В.А., Х.И.В. и другими решили отомстить Н.Р.А. за И.(Т.)А.В. Вернувшись в кафе, между ними и работниками Н.Р.А. произошла драка. Работники торговой точки и Н.Р.А. наносили им удары стульями. Со стороны Н.Р.А. был мужчина славянской внешности, одетый в синие джинсы и куртку со вставками из полос белого и красного цвета, который сзади душил В.В.А. руками, когда Н.Р.А. и еще один работник били того стульями. Конфликт пресекли сотрудники милиции.

Об участии в конфликте мужчины славянской внешности, одетого в синие джинсы и куртку со вставками из полос белого и красного цвета, сообщала и свидетель П.(М.)А.В.

Свидетель В.В.А. показал также, что минут через 40 после произошедшего, уже в другом кафе на него напали двое мужчин кавказской внешности, нанесли ему удары ногами по голове, телу и произвели один выстрел в правую ногу.

В судебном заседании свидетели подтвердили правильность изложенных показаний.

Из исследованных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Х.И.В. следует, что около 17 часов 28 августа 2010 года он находился возле главной сцены с В.В.А., к которому подбежала И.(Т.)А.В., ее лицо было в слезах. Он пошел вслед за В.В.А. и увидел, что того избивает группа лиц. Мужчина русской национальности в спортивной куртке держал В.В.А. со спины, а Н.Р.А. пытался ударить стулом, третий мужчина кавказской национальности замахивался на В.В.А. металлическим прутом. Он стал оттаскивать мужчину в спортивной куртке от В.В.А., но тот ударил его локтем в лицо, затем несколько человек стали наносить ему удары руками и ногами по голове и телу. Через 30 минут после произошедшего в центре лагеря к нему подошли трое парней с Н.Р.А., отвели к забору и нанесли множество ударов ногами по голове и телу. Во время избиения, Н.Р.А. кричал, что его и всех его друзей неформалов побьют (т.21 л.д.64-69).

Показаниями свидетеля Д.Ю.В., которая пояснила, что она была посетителем на рок-фестивале «Торнадо», в один из дней стала свидетелем драки в летнем кафе между Н.Р.А. и молодым человеком славянской внешности в нетрезвом состоянии. Она сделала фотографию драки, которую впоследствии разместила в социальной сети «ВКонтакте».

25

Как следует из протоколов выемки и осмотра предметов, в ходе которого осмотрена фотография, изъятая у свидетеля Д.Ю.В., видно, что на переднем плане фотографии запечатлена потасовка, в которой участвуют не менее пяти человек и органами следствия установлено, что ими являются:

- Н.Р.А., одет в классические джинсы синего цвета и футболку черного цвета;

- В.В.А., одет в шорты серого цвета с красной вставкой на правом боковом шве и кроссовки белого цвета, выше пояса одежда отсутствует;

- ФИО3, одет в джинсы темно-синего цвета и куртку черного цвета, в области воротника на спине и вокруг швов рукавов имеются две красные и между ними белая полоски. В волосах просматривается дугообразный предмет, по очертаниям напоминающий очки либо ободок;

- Х.И.В., одет в куртку черного цвета, джинсы темно-серого цвета, ботинки черного цвета типа «берцы»;

- А.С.Г., одет в синие джинсы, кофту черного цвета с длинным рукавом.

На фотографии запечатлены следующие действия участников потасовки: В.В.А. удерживает в руках металлический стул, а Н.Р.А. пытается его вырвать у него. ФИО3 удерживает В.В.А., обхватив его руками на уровне плеч со спины, тем самым препятствуя совершать какие-либо действия стулом. Сзади ФИО3 находится Х.И.В., который положил свою руку ему на спину. На расстоянии около двух метров от участников потасовки по направлению к ним бежит А.С.Г., в руках которого находится металлический прут длинной около 110-130 см.

На заднем плане, между Х.И.В. и ФИО3 стоит И.(Т.)А.В., одета в черные джинсы и черную кофту с желтыми вставками.

В левой части фотографии по направлению к участникам потасовки следуют два молодых человека, один из которых является Я.Р.А., одет в темно-синюю куртку, брюки серого цвета, закатанные по колено.

Кроме того, к участникам вышеописанного события направляется капитан милиции В.А.Г., одет в камуфляжную форму и фуражку серо-синих цветов (т.31 л.д.7-10, 11-15).

Участники конфликта также запечатлены на фотографиях, которые были приобщены по ходатайству стороны защиты на предварительном следствии и исследованы в судебном заседании (т.44 л.д. 170, 172-176).

При обозрении в судебном заседании фотографии, изъятой у Д.Ю.В., свидетель Н.Р.А. и подсудимый ФИО3 утверждали, что человек в черной футболке, изображенный на фотографии является Н.Р.А., а человек в спортивной куртке сине-красного цвета и джинсах является ФИО3 Свидетель Т.В.У. также пояснил, что изображенные на фотографии люди похожи на Н.Р.А. и ФИО3

26

Показаниями свидетеля А.С.Г., который пояснил, что в 2010 году работал охранником у Н.Р.А., был на рок-фестивале «Торнадо», где помогал Н.Р.А. жарить шашлыки. Присутсвовал при конфликте в кафе, когда девушка и 6 парней пришли со своей едой. Н.Р.А. просил их покинуть кафе, а девушка плеснула ему пиво в лицо. Через час на кафе налетела толпа около 20 человек, перевернули столы, мангал. Подсудимого видел, только когда подошли милиционеры. В его присутствии ФИО3 никто не избивал.

В ходе предварительного расследования свидетель А.С.Г. конкретизировал, что в ходе конфликта 28 августа 2010 года около 19 часов 20 минут девушка плеснула пивом ему в лицо, после чего началась драка между ним и Н.Р.А. с одной стороны, и двумя парнями с другой. После того, как конфликт закончился, возле кафе он увидел директора РК «Звездный» Александра Петровича, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Во время фестиваля Александр Петрович о чем-то общался с Н.Р.А. Через минут 20 в кафе забежало около 15-20 человек, которые стали переворачивать столы, мангал, один из парней нанес ему удар по голове ножкой стула, другие парни били стулом Н.Р.А. Он вооружился кочергой, чтобы защищаться, но никому ударов не наносил. Через два часа после этого он с Н.Р.А. решили разобраться с одним из нападавших парней, вывели его за территорию фестиваля, где избили (т.9 л.д.20-26).

После оглашения в судебном заседании свидетель показания не подтвердил, пояснив, что таких показаний не давал, протокол подписал, не читая.

Показаниями свидетеля Г.(Д.)С.Г., который пояснил, что в 2010 году был на рок-фестивале «Торнадо», где работал у Н.Р.А. помощником шашлычника. На второй день фестиваля был небольшой конфликт с посетителями фестиваля, обстоятельства которого не помнит.

В ходе предварительного расследования свидетель Г.(Д.)С.Г.утверждал, что в ходе конфликта в кафе 28 августа 2010 года девушка плеснула пивом А.С.Г. в лицо и пыталась ударить ногой. Минут через 20 после этого в кафе пришла группа молодых людей, один из них накинулся на Х., и началась драка. Мужчина в спортивном костюме темного цвета со вставками красного цвета вмешался в конфликт и стал разнимать дерущихся. Кто-то из нападавших ударил указанного мужчину и разбил ему очки. В приложении к протоколу допроса на копии фотографии, изъятой у Д.Ю.В., свидетель обвел указанного мужчину, который установлен следствием как ФИО3 (т. 12 л.д. 138-143).

После оглашения показаний в судебном заседании свидетель пояснил, что не помнит, давал ли он такие показания и допрашивали ли его на предварительном следствии.

27

Исследованными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Б.В.В. (т. 10 л.д. 132-137), А.Ю.О. (т.9 л.д.137-142), Г.В.Ф. (т. 11 л.д.169-173), Ф.С.А. (т.21 л.д.28-35), Ч.А.А. (т.21 л.д.213-216), Н.Д.С. (т. 17 л.д.97-101), К.С.В. (т. 14 л.д.24-29), П.А.А. (т. 18 л.д.45-49, 55-59), Л.А.П. (т. 16 л.д. 10-14), К.Н.А. (т. 15 л.д. 1-5), Б.М.В. (т. 10 л.д.11-13, 15-18), из которых следует, что 28 августа 2010 года находясь на рок-фестивале «Торнадо», они наблюдали конфликт в шашлычной между несколькими мужчинами кавказской внешности - работниками этого кафе и посетителями фестиваля. Драку разняли сотрудники милиции.

Свидетель Б.В.В. пояснял, что видел драку между Н.Р.А. и посетителями фестиваля, при этом Н.Р.А. был вооружён стулом.

Сотрудник милиции Ч.А.А. показал также, что он разнимал дерущихся, не давая им наносить удары друг другу.

Свидетель Н.Д.С. показал, что после конфликта слышал, как Н.Р.А. по телефону сообщал кому-то, что его избили, и просил помощи, а свидетель П.А.А. в ходе телефонного разговора Н.Р.А. слышал фразу: «Брат, мы должны отомстить».

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Е.В.Ю. (т. 12 л.д. 184-188), В.О.Н. (т. 11 л.д.64-69), Р.С.А. (т. 19 л.д. 1-6), М.Э.В. (т. 16 л.д.82-86), Т.В.С. (т.20 л.д.145-148), Б.К.В. (т.9 л.д.189-193), М.И.С. (т. 16 л.д.95-98), Ц.Ю.С. (т.21 л.д. 131-137), К.С.А. (т. 15 л.д.86-90), Г.А.С. (т. 12 л.д.45-48), Д.А.В. (т. 12 л.д.103-107), З.А.Б. (т. 13 л.д.30-33), Ж.С.В. (т. 13 л.д. 18-21), М.С.К. (т. 16 л.д.240-245), А.А.Ф. (т.9 л.д.186-188), К.О.В. (т. 15 л.д.14-17), М.Б.С. (т. 16 л.д. 149-152), М.А.Н. (т. 16 л.д.224-229), О.А.И. (т. 17 л.д.139-143), П.Н.В. (т. 18 л.д.84-89), У.С.В. (т.20 л.д.163-167), С.С.В. (т. 19 л.д.88-93), К.Ф.М. (т. 13 л.д. 169-172), и показаниями В.М.П., Ш.Л.Л. (т.22 л.д.73-77), В.А.Ю. (т. 11 л.д.78-81), О.А.В. (т. 17 л.д.147-152), Г.М.С. (т. 11 л.д. 153-155) в ходе судебного заседания и предварительного расследования, которым со слов знакомых, сослуживцев или участников конфликта известно, что 28 августа 2010 года в летнем кафе произошла драка между Н.Р.А. и лицами кавказской внешности с одной стороны, и посетителями фестиваля с другой.

Свидетель Г.М.С.. показал также, что со слов Н.Р.А. знает, что в ходе драки телесные повреждения были причинены «Петровичу», т.е. ФИО3, который является «боссом» Н.Р.А. и проживает в Челябинске. В первый или второй день фестиваля видел как ФИО3 совместно с Т.В.У. и Н.Р.А. распивал спиртные напитки в торговой палатке последнего.

Свидетель Ц.Ю.С.. пояснила, что 28 августа 2010 года после конфликта она встретила Н.Р.А. в крайне возбуждённом состоянии,

28

разговаривая с кем-то по сотовому телефону, он кричал следующие фразы: «Ты понимаешь, что обидели моего брата?! Я за него любому голову оторву.... Я надеюсь, ты меня понимаешь, ты поступил бы также... Я надеюсь, что мне поможешь, мне нужны люди..». Окончив этот телефонный разговор, Н.Р.А. позвонил еще раз по телефону и стал раздавать указания своему собеседнику, произнося следующие фразы: «Собирай братву, здесь молодняк быкует, я им сейчас устрою». Всего было три таких звонка, где Н.Р.А. раздавал указания о том, что необходимо собрать людей.

Свидетель З.А.Б. показал, что со слов Н.Р.А. 28 августа 2010 года узнал, что последнего избили посетители фестиваля, и он собирает парней, готовых за него отомстить. О данном разговоре он сообщил по телефону своим знакомым П.А.Д., К.К.А., И.А.И., П.Е.А., М.Д.Г. и Г.А.В.

В судебном заседании свидетели Г.М.С., Ц.Ю.С., В.А.Ю. подтвердили правильность изложенных показаний.

Оглашенными на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля -сотрудника милиции В.А.Г., из которых следует, что 28 августа 2010 года около 18 часов, находясь на территории рок-фестиваля «Торнадо», в районе кафе Н.Р.А. он увидел потасовку между 4-5 лицами. Он подбежал к ним и крикнул: «Стоять! Милиция!». Все участники потасовки разбежались. Н.Р.А. пояснил ему, что сейчас он позовет друзей и устроит разборки с обидчиками. После его предупреждения Н.Р.А. пообещал никаких конфликтов больше не устраивать.

29 августа 2010 года около 20 часов, находясь у главной сцены фестиваля, увидел, как в сторону сцены шла группа мужчин численностью 50-80 человек с оголенным торсом, в руках которых были бейсбольные биты, палки, арматура. Указанные мужчины стали наносить удары посетителям фестиваля. Он услышал выстрел из травматического пистолета, почувствовал сильный удар по голове и потерял сознание (т.42 л.д.39-42, 43-47).

Показаниями свидетеля Б.А.З., который пояснил, что присутствовал на рок-фестивале «Торнадо» в течение трех дней в качестве гостя Т.В.У. Поддерживает товарищеские отношения с ФИО3, который также был приглашен Т.В.У. На второй день фестиваля от Н.Р.А. ему стало известно, что у того в летнем кафе произошел конфликт, в ходе которого Н.Р.А. подрался с участниками фестиваля. Не помнит, говорил ли ему Н.Р.А. об участии в драке ФИО3 Также не помнит, подходил ли Н.Р.А. к гостевому столику в тот день. На следующий день они с ФИО3 и знакомыми ходили в баню, каких-либо телесных повреждений у ФИО3 не было. После бани ему на сотовый телефон позвонил П.М.А. и попросил передать трубку ФИО3, о чем они разговаривали, он не знает.

Из показаний свидетеля Б.А.З., данных в ходе предварительного расследования 28 января 2011 года следует, что он совместно с ФИО3

29

был на рок-фестивале «Торнадо», при этом ФИО3 ему говорил, что не участвовал в потасовке в кафе Н.Р.А. Мобильный телефон у него ФИО3 для звонков не просил (т. 10 л.д. 192-199).

Из показаний свидетеля данных в ходе предварительного расследования 08 апреля 2011 года следует, что со слов Н.Р.А. он знает, что того сильно обидели и оскорбили посетители фестиваля. Н.Р.А. собирался разобраться со всеми своими обидчиками, при этом был очень агрессивен, импульсивен и решительно настроен (т. 10 л.д.209-212).

В ходе предварительного расследования при допросе 05 мая 2011 года, в ходе судебных заседаний 03 мая 2012 года и 13 февраля 2014 года (при рассмотрении уголовных дел, выделенных в отношении других соучастников преступлений) свидетель Б.А.З. конкретизировал, что 28 августа 2010 года ему от Н.Р.А. стало известно, что в кафе последнего произошла драка между ним и неформалами. В ходе драки неформалы также избили ФИО3, которого сбили с ног, повалили на землю, пинали ногами. Н.Р.А. сказал, что они с ФИО3 сидели в кафе, а затем на них напали «неформалы». Через 15 минут он вновь встретил Н.Р.А., который вместе с А.С.Г. и ещё одним работником кафе около северных ворот лагеря избивали одного посетителя фестиваля - «скинхеда».

После драки, произошедшей 28 августа 2010 года, у ФИО3 пропали его солнцезащитные очки. После этой же драки Н.Р.А. подходил к их столику, после чего Н.Р.А. и ФИО3 отходили куда-то вместе и о чём-то разговаривали.

29 августа 2010 года около 13 часов проходя по территории лагеря к озеру, к нему подошёл Н.Р.А., который ему сказал, что они с ФИО3 планируют отомстить обидчикам, которые избили их. Н.Р.А. также сообщил, что они с ФИО3 организовали «разборку» с «неформалами», которая начнётся около 19 часов 29 августа 2010 года на территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской». Н.Р.А. также рассказал ему, что вечером 28 августа 2010 года он нашёл в одной из палаток основного обидчика - «скинхеда», который с компанией избивали его и ФИО3 ранее, после чего он и А.С.Г. избили этого «скинхеда», а Н.Р.А. также выстрелил в «скинхеда» из травматического пистолета, попав в ногу.

Встретив ФИО3, он спросил у того, зачем он с Н.Р.А. планируют какую-то «разборку» с «неформалами». ФИО3 ему ответил, что всё будет хорошо, чтобы он не переживал.

Около 13 часов 30 минут, ему на мобильный телефон позвонил П.М.А., который спросил его, что-то типа: «Ну что там с «разборкой» с «неформалами?» или «Ну что Вы готовы к вечерней «разборке?». Он ответил, что не понимает, о чем разговор. Тогда П.М.А. попросил передать трубку ФИО3, что он и сделал. ФИО3 выйдя из-за стола, продолжил разговор с П.М.А.

Около 16 часов 15 минут ФИО3 попросил у него мобильный телефон, сказав, что на его телефоне села батарейка. С его разрешения ФИО3 взял телефон и отошёл.

30

Затем около 19 часов ему на мобильный телефон вновь позвонил П.М.А. со своего номера, который сказал, чтобы он передал трубку ФИО3, которого рядом не было. Тогда П.М.А. попросил его передать ФИО3, чтобы тот перезвонил. Через пару минут к столику вернулся ФИО3, которому он сказал, что его искал П.М.А. После этого ФИО3 вновь попросил у него мобильный телефон и перезвонил П.М.А.

29 августа 2010 года около 20 часов, он, находясь за столом с друзьями, увидел, что мимо них по главной аллее со стороны северных ворот в сторону главной сцены шла толпа молодых людей с оголёнными торсами. Толпа была агрессивно настроенная, вооружённая палками и бейсбольными битами, травматическим оружием. Спустя несколько секунд со стороны главной сцены они услышали крики и выстрелы, а потом эту же толпу молодых людей, убегающих в сторону северных ворот лагеря по той же аллее.

После того, как группа нападавших ворвалась на территорию лагеря, то есть около 20 часов, ему в очередной раз позвонил П.М.А., который спросил, всё ли хорошо у ФИО3 Он начал объяснять П.М.А. о том, что произошла массовая драка, но П.М.А. перебил его и вновь спросил, все ли хорошо у ФИО3 Он ответил П.М.А., что у них всё хорошо. Затем он вновь передал трубку ФИО3, который продолжил разговор с П.М.А. (т. 10 л.д.213-219).

После оглашения в судебном заседании свидетель подтвердил показания от 28 января 2011 года, остальные показания не подтвердил, пояснив, что давал показания под давлением следователя и государственных обвинителей.

Н.Р.А., А.М.С., П.Е.А., К.А.С., М.А.И., Г.А.И., И.А.И., осужденные по уголовному делу, рассмотренному в отдельном производстве в связи с выделением в отдельное производство настоящего уголовного дела, в судебном заседании от дачи показаний отказались. В соответствии с п.З ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания осужденных, полученные в ходе предварительного расследования.

В ходе допроса в качестве подозреваемого 30 августа 2010 года Н.Р.А. пояснил, что после ухода парня и девушки, на кафе напало 40 «скинхедов», и двое парней нанесли ему 2 удара кулаками и ногами. 29 августа 2010 года около 11-12 часов в кафе пришли 10-15 человек, в том числе и те, с которыми были конфликты ранее. Эти парни перевернули столики, стульями нанесли удары ему и его работникам. Чтобы обеспечить свою безопасность, он позвонил знакомому А. (И.А.И.), который раньше работал охранником в РК «Звездный» и попросил его поприсутствовать в кафе для охраны. Собирать каких-либо иных лиц не просил (т.40 л.д.33-37).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 21 апреля и 25 мая 2011 года Н.Р.А. пояснял, что в начале августа 2010 года к нему в РК «Звездный» приехали Т.В.У., ФИО3 и Б.А.З. В ходе об-

31

щей беседы обсудили вопрос о размещении им на территории проведения рок-фестиваля «Торнадо» торговой точки по продаже шашлыков.

28 августа 2010 года в кафе пришли ранее незнакомые парень и девушка, которые сели за столик со своим пивом и продуктами. На замечание А.С.Г. девушка выплеснула тому в лицо стакан пива, хотела его ударить, но тот увернулся. Примерно через 15 минут после ухода, эти лица вернулись со своей компанией, численностью около 30 человек и избили его сотрудников палками и стульями, перевернули столики и казан. Он в это время сидел в кафе с ФИО3 и его другом. Увидев драку, он и ФИО3 стали разнимать дерущихся. Ему нанес удары В.В.А., а ФИО3 нанес удары Х.И.В.. В процессе борьбы у ФИО3 сломались его солнцезащитные очки, стоимостью около 15 ООО рублей.

28 августа 2010 года вечером он позвонил С.А., попросил у того помощи. С.А. с друзьями приехал, но его без билетов на территорию фестиваля не пустили. Примерно в это же время он встретил своего знакомого З.А., которому рассказал о том, что на него напали посетители фестиваля «неформалы». После этого он, Б.А.З. и А.С.Г. встретили Х.И.В., вывели его за ворота, стали разговаривать. Х.И.В. им грубо ответил, за что его избили.

Они с А.С.Г. вернулись в кафе и в этот момент от В. узнали, что в соседнем кафе находятся В.В.А. и Т.А.В.. Он с А.С.Г. пошли в указанную торговую точку, где он стал оскорблять В.В.А., тот его ударил, а он выстрелил В.В.А. в ногу из пистолета «Оса». У них завязалась драка, В.В.А. избили.

После случившегося он встретился с ФИО3, которому все рассказал, сообщил, что нашел тех лиц, которые нападали на его кафе и отомстил им. ФИО3 ему сказал, чтобы он никуда не лез, никаких действий не предпринимал, а он сам всё сделает как надо и накажет «неформалов», «поставит фестиваль «Торнадо» на колени». Кроме того ФИО3 говорил: «Надо наказать волосатых!», «Рокеры - нелюди, которых надо поставить на колени!», «Панки беспределят, не знают, с кем связались!». ФИО3 распределил обязанности и предложил ему собрать людей из г. Миасса, сказав, что он соберет людей из г. Челябинска. Людей из Челябинска ФИО3 собирал через П.М.А., Также ФИО3, когда звонил П.М.А., предложил ему организовать встречу тех, кто выехал из Челябинска.

29 августа 2010 года на его кафе вновь напало 10 человек, один из них был Г.В.В. А.С.Г. достал пистолет «Оса», нацелился на толпу нападавших, после чего «неформалы» ушли.

Из-за случившего он позвонил И.А.И., попросил его привезти уголь для мангала, а заодно взять с собой 2-3 человек на случай очередного нападения. Он же предложил И.А.И. организовать встречу с лицами, которых он хочет привезти с собой, на территории АТП, расположенного в ****. При этом также говорил И.А.И. по телефону, что «рокеры и «неформалы» - это нелюди и их надо проучить», произносил фразы: «Надо наказать волосатых!», «Рокеры - нелюди,

32

которых надо поставить на колени!», «Панки беспределят, не знают с кем связались!».

Около 19 часов ему звонили И.А.И., П.Е.А., К.К., которые сказали, что вместе со своими друзьями подъедут к нему на помощь на 5 машинах. Он понял, что И.А.И. собрал значительно больше людей, чем он просил.

Когда он пошёл к северным воротам встречать И.А.И., то заметил, что у этих ворот стоит толпа молодых людей, среди которых были П.М.А. и К.К.А., с которыми он знаком длительное время.

П.М.А. и К.К.А. говорили всем собравшимся мужчинам о том, что нужно проучить «рокеров», что «рокеры-нелюди», что они обидели хороших людей. Они дали указания всем собравшимся снять футболки, чтобы отличать друг друга от зрителей, и бить всех подряд.

И.А.И. проехал на территорию фестиваля на машине, а П.Е.А., К.А.С., К.Р.Г. и еще 2-3 незнакомых ему парня зашли пешком. Они вместе прошли к главной сцене. В это время остальные собравшиеся, к которым обращались П.М.А. и К.К.А., остались за воротами. Тем, кто прошел с ним к сцене он указал на группу из 15 человек, среди которых был Г.В.В., как на лиц, которые ранее нападали на него. К.А.С.. немного потаскал Г.В.В. за футболку и отпустил. В этот момент один из друзей Г.В.В. ударил его по голове камнем. Повернувшись к этому лицу, он увидел, что в сторону сцены направляется группа людей из 80 человек, которая ранее оставалась за воротами. Мужчины из этой группы стали избивать зрителей рок-фестиваля молотками, битами, арматурой, железными цепями, раздались выстрелы. Он видел, что этой толпой нападавших руководили П.М.А. и К.К.А. Затем все, кто участвовал в драке, как будто по команде, ушли через северные ворота за территорию проведения рок-фестиваля.

Ему известно, что в этом нападении участвовали также В.Е.В. и П.Д.О. Они приехали на массовую драку совместно с К.К.А., так как оба относятся к «Катаевской бригаде». Они наносили зрителям удары по голове битами, при этом у П.Д.О. бита была синего цвета.

После этого, он встретился с ФИО3, который сказал ему, что массовые беспорядки на рок-фестивале «Торнадо» были организованы для того, чтобы наказать тех, кто напал на него и ФИО3, чтобы те «знали своё место». Кроме того, ФИО3 ему рассказал, что после конфликта, произошедшего возле кафе с Х.И.В. и В.В.А., он позвонил П.М.А., и тот собрал людей из г. Челябинска, которые позже приехали на фестиваль. ФИО3 предложил собрать всех нападавших на АТП в г.Миассе и вооружить. Вооружение участников беспорядков организовал П.М.А. Знает со слов П.М.А., что тот привлек к участию в массовых беспорядках, в том числе, Д.В.В. и К.С.В. Знает также, что К.К.А. собрал свою «бригаду» - В.Е.В., П.Д.О. и других лиц для нападения на посетителей фестиваля. Он по поводу сбора лиц

33

для его охраны обращался только к И.А.И. (т.З4 л.д.213-224, т.40 л.д.38-52, 53-64).

В судебном заседании осужденный Н.Р.А. не подтвердил оглашенные показания, пояснив, что показания давал под давлением со стороны следователя и оперативных сотрудников.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 30 мая 2011 года и в ходе судебного заседания 06 июня 2012 года И.А.И. пояснял, что 28 августа 2010 года около 19 часов 30 минут ему на сотовый телефон позвонил Н.Р.А., рассказал, что его избили «неформалы» и попросил собрать парней, чтобы отомстить им. Н.Р.А. предложил ему собрать парней на территории АТП и приехать на фестиваль всем вместе. Он позвонил К.А.С., П.Е.А., К.К.А. с предложением помочь защитить Н.Р.А. и встретиться на АТП, на что они согласились.

29 августа 2010 года около 18 часов на территории АТП он встретился с К.А.С.. и П.Е.А. Кроме них на АТП было много незнакомых парней. Через некоторое время, приехав на фестиваль, он совместно с К.А.С.. и П.Е.А. встретили Н.Р.А., который возле главной сцены указал на одного из парней, нападавших на кафе. К.А.С.. и Н.Р.А. попытались вывести этого парня за территорию, но тот находился в состоянии алкогольного опьянения, был неадекватен. К.А.С.. потаскал парня за футболку и отпустил. В это же время, обернувшись в сторону северных ворот лагеря, они увидели группу около 50-60 молодых людей с оголенными тоорсами, вооружённых различными палками, бейсбольными битами и другими предметами.

В судебном заседании осужденный И.А.И. не подтвердил оглашенные показания, пояснив, что ввиду большого промежутка времени, не помнит, какие давал показания.

Из оглашенных показаний осужденных К.А.С.. (т.34 л.д. 202-206) и П.Е.А. (т.34, л.д.225-229), данных ими в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемых 21 мая 2011 года следует, что 28 августа 2010 года около 19 час. 30 мин. им на сотовые телефоны звонил их друг И.А.И., сообщив, что у Н.Р.А. произошел конфликт с кем-то из посетителей фестиваля «Торнадо», Н.Р.А. и ФИО3 избили «неформалы» и надо помочь «разобраться» с ними. И.А.И. предложил им поехать на рок-фестиваль «Торнадо», чтобы обезопасить Н.Р.А. от дальнейших нападений. К.А.С.. на предложение согласился, а П.Е.А. отказался.

Около 21 часа К.А.С.. с И.А.И. приехали на автомобиле последнего «ВАЗ-2113» на рок-фестиваль «Торнадо», где встретились с А.С.Г. и Н.Р.А., последний в это время искал своих обидчиков, кому-то из них уже отомстил.

29 августа 2010 года им вновь позвонил И.А.И., сообщил о новом звонке Н.Р.А., согласно которому к тому вновь приходили «пан-

34

ки» и сказали, что вечером будут «разборки», Н.Р.А. опять попросил приехать и помочь. И.А.И. попросил их приехать на территорию АТП, чтобы все обсудить.

Они приехали на АТП, куда стали подъезжать автомобили с парнями, некоторых они знали лично, там был И.А.И. На территории АТП собралось около 50 парней, которым кто-то из присутствующих сообщил о том, что на «Торнадо» «панки» избили хороших людей, за них надо заступиться, то есть, чтобы «панки» не побили «хороших ребят», нужно их поддержать и подстраховать.

Далее они вместе с собравшимися парнями единой колонной поехали на рок-фестиваль «Торнадо» в сторону пос. Тургояк г.Миасса.

Когда все подъехали к северным воротам лагеря им. «Зои Космодемьянской», они совместно с И.А.И. пошли на территорию фестиваля «Торнадо», чтобы найти обидчиков Н.Р.А. У палатки звукорежиссера они встретили А.С.Г. и Н.Р.А. Последний указал на одного из обидчиков, который ранее нападал на его кафе. Они подошли к этому «неформалу», позже узнали его фамилию Г.В.В., и предложили ему выйти за территорию лагеря для разговора. Но тот находился в состоянии алкогольного опьянения, был неадекватен. К.А.С.. потаскал Г.В.В. за футболку и отбросил к забору. В это же время, обернувшись в сторону северных ворот лагеря, они увидели группу около 50-60 молодых людей с оголенными тоорсами, вооружённых различными палками, бейсбольными битами и другими предметами. Они поняли, что эти парни зашли на территорию лагеря, чтобы избивать посетителей фестиваля. Они вместе с И.А.И. тоже оголили торсы и присоединились к этой группе, вместе с ней прошли к главной сцене. Среди зрителей они вновь увидели Г.В.В. и чтобы его наказать за нападение на кафе Н.Р.А., каждый ударил его по два раза ногами по голове и телу. В это время парни с оголёнными торсами избивали всех подряд посетителей фестиваля «Торнадо».

На К.А.С.. выскочил потерпевший П.А.С., которому он нанес один удар кулаком по лицу. Затем он нанёс несколько ударов руками по голове и телу ранее незнакомым Б.Н.П. и К.С.А., которых принял за «панков».

В какой-то момент они услышали крик: «Уходим». Все полураздетые мужчины побежали к северным воротам лагеря. Они побежали с ними, одев по дороге футболки.

В судебном заседании К.А.С.. и П.Е.А. подтвердили правильность изложенных показаний.

В ходе предварительного расследования осужденные А.М.С. и М.А.И. были неоднократно допрошены, при этом давали различные показания.

Так, допрошенный 21 октября 2010 года в качестве подозреваемого А.М.С. пояснял, что съездить на рок-фестиваль «Торнадо» и разо-

35

браться с обидчиками Н.Р.А., ему предложил М.А.И. 29 августа 2010 года около 17 часов после телефонного звонка Н.Р.А. В ходе нападения на посетителей фестиваля ими никто не руководил.

Допрошенный 30 августа 2010 года в качестве подозреваемого М.А.И. пояснял, что принял участие в массовых беспорядках по предложению знакомого В., которого встретил с группой парней на АТП. При допросе 12 и 18 ноября 2010 года М.А.И. говорил, что согласился на участие в беспорядках после разговора по телефону с Г.А., при этом на АТП он не заезжал.

Однако, будучи допрошенными в качестве обвиняемых А.М.С. (07 февраля, 08 апреля и 17 мая 2011 года, т.34 л.д.242-248) и М.А.И. (03 сентября, 23 ноября 2010 года, 23 марта и 17 мая 2011 года, т.34 л.д.207-212, т.40 л.д.27-32) утверждали, что 28 августа 2010 года, примерно в 23 часа 30 минут, А.М.С. на сотовый телефон позвонил К.К.А. и сказал, что на рок-фестивале «Торнадо» вечером 28 августа 2010 года «рокеры» и «неформалы» избили его знакомого Н.Р.А., и сейчас парни собираются за это отомстить. К.К.А. также говорил, что «рокеры» совсем «оборзели», что «не знают с кем связались», их надо наказать. Затем К.К.А. сказал, что они собирают парней на общей «сходке» на автобусно-транспортном предприятии (АТП), по адресу: ****, где организаторы спланируют нападение на посетителей фестиваля «Торнадо», вооружение и т.д. К.К.А. сказал, чтобы он приезжал на АТП 29 августа 2010 года к 18 часам, или же к 20 часам сразу же к северным воротам ДООЛ им. «Зои Космодемьянской». Неформальные объединения, в том числе «рокеров», А.М.С. ненавидит из-за их внешнего вида и образа жизни, поэтому он ответил К.К.А. согласием поучаствовать в «разборке» с «рокерами». Понял, что К.К.А. собирает людей совместно с Н.Р.А., чтобы устроить «разборку» с «неформалами», к которым он отнес всех посетителей фестиваля «Торнадо».

29 августа 2010 года около 13 часов 30 минут в ходе телефонного разговора А.М.С. рассказал М.А.И. весь свой предыдущий разговор с К.К.А. и сообщил, что на рок-фестивале «Торнадо» вечером 28 августа 2010 года «рокеры» и «неформалы» избили Н.Р.А., парни собираются за это «неформалам» и «рокерам» отомстить. После этого, он сообщил М.А.И., что тоже собирается поехать на «разборку» с «неформалами». М.А.И. также захотел поучаствовать в этом.

В этот же день около 15 часов они и М.К.Ю. встретились в лесу в районе «Мебельной фабрики» г.Миасса, и снова поговорили о предстоящих «разборках». А.М.С. рассказал М.А.И., что перед «разборкой» всех собирают на территории АТП, где К.К.А. проведёт инструктаж, расскажет, в чём проблема и с кем надо разбираться.

Около 18 часов они совместно с М.К.Ю. на машине М.А.И. приехали на территорию АТП. Там уже находилось много парней, как знакомых, так и незнакомых. Среди знакомых парней он встретили Г.Д.А.,

36

М.И.И., которого позвал М.А.И., К.К.А., П.М.А., И.А.И. Всего на АТП собралось около 40 человек и 12 автомобилей.

К.К.А., И.А.И. и П.М.А. объяснили всем собравшимся, что на рок-фестивале «Торнадо» избили Н.Р.А. и за это нужно отомстить «рокерам».

При этом А.М.С. уточнил, что К.К.А., И.А.И. и П.М.А. говорили фразы: «Рокеры - нелюди, которых надо поставить на колени», «Наказать волосатых», «Панки обидели наших пацанов и их надо наказать». На «сходке» решили, что надо прибыть на рок-фестиваль «Торнадо» и избивать всех людей с неформальной внешностью, то есть «рокеров». В это же время И.А.И. и К.К.А. говорили, что если у кого нет палок и дубинок, то надо взять любые подручные предметы. Кроме того, И.А.И. сказал, что привезёт палки к самому рок-фестивалю и раздаст их там.

П.М.А. уведомил, что из г.Челябинска также выехала бригада около 20 мужчин, которые присоединятся к ним по ходу следования от АТП на фестиваль.

По указанию К.К.А., И.А.И. и П.М.А. все собравшиеся на автомашинах одновременно колонной выехали с АТП к ДООЛ им. «Зои Космодемьянской». Они ехали на машине М.А.И. Около 19 часов 30 минут все, кто ехал с АТП, и группа мужчин из Челябинска собрались у северных ворот лагеря. В это же время К.К.А., И.А.И. и П.М.А. вновь объяснили всем собравшимся, что на рок-фестивале «Торнадо» избили хорошего человека - Н.Р.А., что за это нужно отомстить «рокерам». Рядом с П.М.А. постоянно находился К.С.В.

А.М.С. пояснил, что К.К.А., И.А.И. и П.М.А. опять произносили фразы: «Рокеры - нелюди, которых надо поставить на колени», «Наказать волосатых», «Панки обидели наших пацанов и их надо наказать». Тем, у кого нет дубинок, сказали вооружиться подручными предметами. К.К.А., И.А.И. и П.М.А. проинструктировали, что всем надо одновременно зайти на территорию фестиваля и избить как можно больше «рокеров», то есть людей с неформальной внешностью.

П.М.А. приказал всем снять майки и футболки, чтобы отличать друг друга от посетителей фестиваля. Все разделись по пояс. В это время все собравшиеся уже были вооружены разными предметами, палками, трубами, дубинами и т.п. М.А.И. достал из машины и взял с собой фрагмент деревянного кия для игры в бильярд.

У ворот лагеря П.М.А. и другие парни сказали всем, что надо зайти на территорию и найти тех, кто избил Н.Р.А. и с ними разобраться, то есть избить и наказать их. К.К.А. и И.А.И. сходили в лагерь, чтобы вывести обидчиков Н.Р.А. за забор и поговорить с теми. Спустя 2-3 минуты К.К.А. и И.А.И. вернулись, не найдя обидчиков. Собравшиеся стали говорить, что надо заходить на территорию лагеря, бить

37

«рокеров» и «неформалов», то есть людей с неформальной внешностью, с длинными волосами, с татуировками, с серьгами в разных местах, которые слушают рок-музыку.

По команде П.М.А., К.К.А. и И.А.И. все зашли в лагерь, и они в группе парней с оголённым торсом проследовали к главной сцене, где нападавшие нанесли удары руками и ногами посетителям фестиваля с неформальной внешностью. А.М.С. подбежал к парню-«рокеру» и без причины нанёс ему удар ногой по лицу. Потерпевший, которому он нанес удар, имел длинные волосы, в ухе - серьгу. Это повлияло на то, что он ударил именно его. М.А.И. нанёс два удара ногами, лежащему на земле молодому человеку в тёмной футболке и шортах. Избив «рокеров», все нападавшие выбежали с территории лагеря и уехали на машинах.

В судебном заседании осужденные А.М.С. и М.А.И. не подтвердили оглашенные показания, пояснив, что показания сотав-лял следователь.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования осужденный Г.А.Е. пояснял, что 29 августа 2010 года около 17 часов его знакомый С. рассказал ему о телефонном разговоре со знакомым А., которого обидели в г.Миассе и предложил ему съездить в г.Миасс, чтобы поучаствовать в «разборке». Он согласился. Приехав на автомашине С. в Миасс, им позвонил А. и попросил дождаться парней, которые также едут на «разборки». Они увидели колонну из 10-15 машин и поехали за ними. Приехав к рок-фестивалю «Торнадо», они увидели около 70-80 парней. Присутствовавший там парень из г.Челябинска по имени Максим всем сказал снять футболки, что все и сделали. Зайдя на территорию фестиваля, парни стали избивать посетителей. Он нанес один удар кулаком по голове одному из посетителей (т.З5 л.д.5-9, 25-32, 37-40, 69-73, т.40 л.д.147-151, 152-157).

В судебном заседании осужденный Г.А.Е. не подтвердил оглашенные показания, причину противоречий пояснить не смог.

Свидетель К.Р.Г. показал в судебном заседании, что знаком с П.Е.А., К.А.С., И.А.И., Н.Р.А., которых видел на рок-фестивале «Торнадо». Со слов Н.Р.А. знает, что у того был конфликт со «скинхедами». Видел нападение на посетителей фестиваля, но детальные обстоятельства не помнит.

В ходе предварительного расследования свидетель К.Р.Г. утверждал, что он также знаком с ФИО3, К.К.А. и В.Е.В. О нападении на кафе ему стало известно 29 августа 2010 года от Н.Р.А. и ФИО3

29 августа 2010 года около 19 часов 30 минут он приехал на рок-фестиваль «Торнадо». Перед входом на территорию лагеря встретился с П.Е.А. и К.А.С.. Тут же стояла группа молодых людей с обнажённым торсом, численностью около 50-80 человек, от которых он

38

слышал выкрики: «Рокеры - нелюди». С К.А.С. и П.Е.А. он совместно зашёл на территорию рок-фестиваля. У сцены они встретили Н.Р.А., который рассказал, что около сцены находятся люди, с которыми 28 августа 2010 года у него и ФИО3 произошёл конфликт. В ходе конфликта эти люди причинили ему и ФИО3 телесные повреждения. Н.Р.А. пояснил, что данные молодые люди относятся к неформальной группе «скинхеды» и указал на группу, примерно из 15 человек. Он и П.Е.А. подошли к одному парню из этой группы, но парень от них побежал в сторону сцены, где его схватил Н.Р.А. за правое плечо и порвал рукав футболки. В это время он увидел, как со стороны северных ворот в лагерь вошла группа молодых людей около 30-40 человек, на которых не было футболок, в руках у некоторых из них были предметы, похожие на биты, палки, металлические пруты. Указанная группа мужчин стала избивать зрителей палками, ногами и руками, стрелять из травматических пистолетов. Среди лиц, участвовавших в нападении, он узнал В.Е.В., в руках которого была бейсбольная бита древесного цвета, которой он нанёс удар по голове одному из зрителей фестиваля, отчего тот упал. Некоторое время спустя толпа молодых людей с оголёнными торсами убежала из лагеря через северные ворота. Во время нападения на нем также не было футболки, которую он снял, потому что было жарко (т. 13 л.д.232-236, т. 14 л.д. 1-4, 8-11).

В судебном заседании свидетель К.Р.Г. не подтвердил оглашенные показания в части пояснений в отношении ФИО3 и В.Е.В., причину противоречий пояснить не смог.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш.С.А., которые аналогичны оглашенным показаниям осужденного Г.А.Е. в части того, что они совместно ездили на рок-фестиваль «Торнадо» по предложению знакомого А., просившего помочь, т.к. обидели его знакомых. Они зашли на территорию лагеря совместно с парнями с голым торсом, которые избивали посетителей фестиваля (т.22 л.д. 104-109).

Показаниями осужденного Ш.Ш.Р., из которых следует, что он совместно с группой около 50 парней с оголенными торсами прошел на территорию рок-фестиваля «Торнадо» и нанес удар рукой одному «скинхеду» в лицо. Участвовать в беспорядках его никто не приглашал. Среди нападавших видел Б. и П.Д. Кто-то из нападавших дрался, чтобы отомстить за Н.Р.А., кто-то потому, что ненавидит рокеров.

В ходе предварительного расследования осужденный Ш.Ш.Р. конкретизировал, что 29 августа 2010 года ему позвонил парень по имени А. и попросил подойти к лагерю, чтобы подстраховать в связи с намечающейся разборкой со «скинхедами». Подойдя к северным воротам лагеря, он заметил парней, вооруженных бейсбольными битами и палками. Из разговоров понял, что кто-то позвал его и других парней разобраться с «рокерами», «панками» или «скинхедами».

39

В это время парень, одетый в чёрно-жёлтую мастерку и джинсы, прибывший из г.Челябинска, сказал всем, что он пройдет на территорию лагеря, чтобы найти обидчиков - «скинхедов». Через некоторое время этот парень вернулся и сказал, что те, кого он искал, не хотят выходить на «разборки». Он говорил все очень жестко, давал конкретные указания. Этот парень сказал всем, чтобы они заходили и устроили драку с посетителями рок-фестиваля «Торнадо». Кто-то предложил снять с себя верхнюю одежду, чтобы случайно не перебить друг друга. Все собравшиеся, в том числе он, сняли с себя верхнюю одежду, оголив торс, и прошли на территорию лагеря, где стали наносить зрителям удары по различным частям тела. Подойдя к главной сцене, увидев одного из «рокеров» с длинными волосам, он нанес ему 2 удара кулаками по лицу. Около забора один из нападавших наносил удары руками и ногами другому посетителю фестиваля, он также подошёл к потерпевшему и нанёс тому один удар ногой. Избиение продолжалось несколько минут, после чего все парни убежали с территории лагеря через те же ворота. В числе нападавших видел знакомых: Б.Г., М.А., А.М.С., Ж., П.. Во время драки в толпе лиц, принимавших участие в избиении посетителей рок-фестиваля «Торнадо», он видел Н.Р.А. (т.34 л.д.230-236, 237-241, т.40 л.д, 109-115).

В судебном заседании осужденный Ш.Ш.Р. не подтвердил оглашенные показания, пояснив, что его не допрашивали, т.к. он находился в федеральном розыске.

Показаниями осужденного П.Д.О., из которых следует, что он приезжал на рок-фестиваль «Торнадо» в августе 2010 года вместе с П.А.Д. Возле сцены увидел драку, он так же нанес удары одному мужчине, одетому в кожаную куртку и джинсы.

При допросах в ходе предварительного расследования 30 августа, 14 октября 2010 года и в ходе судебного заседания 06 июля 2012 года осужденный П.Д.О. утверждал, что 29 августа 2010 года от П.А.Д. узнал, что парни, проживающие в старой части г. Миасса, собираются на рок-фестиваль «Торнадо», чтобы поговорить с лицами, возможно «байкерами», избившими на фестивале кого-то из знакомых. Он согласился поехать вместе с П.А.Д. на фестиваль. Подъехав к северным воротам лагеря им. «Зои Космодемьянской» увидел около 30 мужчин, раздетых по пояс, в руках которых были биты, палки, металлические прутья. Понял, что будет драка. Он и П.А.Д. также разделись до пояса и вместе с другими парнями прошли на территорию лагеря и побежали к главной сцене, где парни с обнаженными торсами палками, битами, прутами, ногами избивали посетителей фестиваля. В это время на него стал наваливаться мужчина, которого он оттолкнул от себя двумя руками.

В судебном заседании осужденный П.Д.О. подтвердил правильность изложенных показаний.

40

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля П.Д.О., из которых следует, что 29 августа 2010 года в 16 часов 45 минут ему на сотовый телефон позвонил К.К.А. и сообщил, что на рок-фестивале «Торнадо» избили Н.Р.А., и необходимо отомстить обидчикам. Он согласился и приехал на территорию АТП, где увидел А.М.С., К.К.А., К.А.С.. и еще около 20 незнакомых человек. Он позвонил В.Е.В. и тот предложил ехать на «разборку» вместе. Он заехал за В.Е.В., который сел к нему в машину с деревянной битой в руках. Приехав к воротам фестиваля, увидел около 70 человек. Кто-то из собравшихся парней вышел с территории лагеря и сказал, что обидчиков не смогли вытащить и предложил зайти всем на фестиваль. По предложению К.К.А. все сняли футболки, чтобы отличаться от посетителей фестиваля. Он, как и В.Е.В., вооружился бейсбольной битой и вместе с парнями зашел на территорию фестиваля, где стал избивать посетителей. Он нанес удары битой потерпевшим М.А.К., Ф.А.Ю. и Г.А.Г. (т.36 л.д, 17-23, 56-60, т.40 л.д. 135-138).

Свидетель Г.А.В. подтвердил свои показания на предварительном следствии (т. 12 л.д.9-13) и пояснил, что 28 августа 2010 года в 23 часа ему на сотовый телефон позвонил К.К.А. и сообщил, что у Н.Р.А. произошел конфлик на рок-фестивале «Торнадо» и 29 августа 2010 года вечером планируется «разборка» с его обидчиками. Он позвонил Н.Р.А. и тот подтвердил, что у него произошла драка со скинхедами.

29 августа 2010 года около 8 часов он позвонил И.А.И., который ему также сообщил, что у Н.Р.А. произошел конфликт, и парни собираются на «разборку», чтобы заступиться за Н.Р.А. и наказать его обидчиков. Около 18 часов проезжая мимо АТП, где у И.А.И. имеется автомойка, он заметил, что там собираются парни на автомобилях. Возле лагеря он увидел те же автомашины, которые ранее стояли на территории АТП. У входа в лагерь стояла группа мужчин, некоторые были с оголенным торсом и вооружены бейсбольными битами, металлическими прутами и трубами. Он понял, что парни собрались именно для «разборки», о которой ему сообщил К.К.А. Эта группа парней численностью около 50 человек, зашла на территорию лагеря. Он понял, что начнется избиение, и ушел.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.М.В., из которых следует, что 29 августа 2010 года, приехав на рок-фестиваль «Торнадо», у ворот увидел около 50 молодых людей вооруженных палками, среди которых был его знакомый В.. В. рассказал ему, что произошел конфликт между рокерами и скинхедами и предложил поддержать рокеров. Он согласился. По предложению кого-то из парней, все сняли футболки, чтобы отличаться от посетителей фестиваля. Зайдя на территорию лагеря, парни стали избивать посетителей. Он нанес удары трем посетителям фестиваля (т.40 л.д. 139-142).

41

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.Г.А. пояснившего, что 29 августа 2010 года около 18 часов он встретил А.М.С., который рассказал ему о необходимости поприсутствовать на «разборке» на рок-фестивале «Торнадо» (т.10 л.д.222-226).

Показаниями свидетеля Ю.Е.В. пояснившего, что по предложению знакомого по имени К. он ездил из г.Челябинска на рок-фестиваль «Торнадо» для участия в «массовке». По предложению К., сначала он подъехал на бывший пост ДПС «Кременкуль», где он встретил парней на 2-3 автомобилях, затем совместно с этими парнями проехал на АТП в г.Миассе, где находилась еще одна группа парней, потом организованной колонной все вместе они поехали на рок-фестиваль «Торнадо». Приехав, все собрались возле входа в лагерь. Кто-то сказал заходить на территорию фестиваля и снять футболки, чтобы узнавать друг друга. Он, как и все снял футболку и зашел на территорию лагеря.

В ходе предварительного расследования свидетель Ю.Е.В. конкретизировал, что приехав на АТП, он видел около 25-30 парней, а возле ворот лагеря уже собралось около 60 парней, которые были вооружены битами и палками. Видел, как парни с голым торсом возле главной сцены избивали зрителей фестиваля (т.22 л.д.148-153).

В судебном заседании Ю.Е.В. подтвердил правильность изложенных показаний.

Показаниями свидетеля С.А.С., из которых следует, что на своей автомашине ВАЗ 2107 в августе 2010 года занимался частным извозом. Подвозил одного мужчину на АТП, где к нему подсело еще несколько мужчин, и он увез их на рок-фестиваль «Торнадо».

В ходе предварительного расследования при допросах 5 сентября 2010 года, 6 апреля 2011 года свидетель С.А.С. уточнял, что 29 августа 2010 года подвез незнакомого мужчину на территорию АТП, где по просьбе последнего ожидал его около часа. За это время он заметил, что на этой территории собралось много парней, которыми руководил мужчина 25-29 лет, одетый в джинсы и спортивную куртку черного цвета с желтыми вставками. Собравшимся парням раздали обрезки металлических труб. После этого к нему в машину сели 3 незнакомых парней, по указанию которых он встал в колонну автомашин и поехал к лагерю им. «Зои Космодемьянской». У лагеря парни с ним рассчитались за поездку, но он остался наблюдать происходящее. Парни собрались большой группой, не менее 40 человек, разделись до пояса. В руках у многих парней была металлическая арматура, которую раздали ранее, а также бейсбольные биты. Он слышал, что в толпе выкрикивали лозунги о том, что «необходимо наказать рокеров, волосатых». Лозунги выкрикивал парень в черно-желтой куртке. Он же давал указания собравшимся о том, что на территории лагеря необходимо избивать всех лиц мужского пола, похожих по внешнему виду на «рокеров». Он понял, что ранее произошел какой-то конфликт и парни собрались отомстить. Вместе с этой группой пар-

42

ней он прошел на территорию лагеря. Парни стали избивать всех подряд посетителей фестиваля, нанося им удары руками, ногами, палками, раздались звуки выстрелов (т. 19 л.д.44-48).

В судебном заседании С.А.С. не подтвердил оглашенные показания, пояснив, что не помнит обстоятельства произошедшего в связи с большим прошедшим промежутком времени.

Оглашенными на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Г.Д.С. (т. 12 л.д.37-40, 42-44), Н.П.К. (т. 17 л.д. 120-122, 123-126), С.Д.В. (т. 19 л.д.204-207), Л.Е.В. (т. 16 л.д.48-50, 51-54), Б.А.А. (т. 10 л.д.23-27), показаниями свидетеля М.В.А. в судебном заседании, пояснивших, что в 2010 году П.Е.А. работал управляющим ООО «Армада», расположенного на территории АТП по адресу: ****.

Свидетель Г.Д.С. пояснил, что на территории АТП у И.А.И. имеется кабинет.

Свидетели С.Д.В. и Л.Е.В. показали также, что со слов работников АТП они узнали, что 29 августа 2010 года на территорию АТП приезжали мужчины и заготавливали металлические прутья, трубы, после чего эти мужчины совершили нападение на рок-фестиваль «Торнадо».

Показаниями свидетеля Р.С.В. пояснившего, что в 2010 году посещал рок-фестиваль «Торнадо», где видел людей с голым торсом, которые избивали посетителей фестиваля.

В ходе предварительного расследования, при допросе 06 и 07 сентября 2010 года свидетель Р.С.В. давал аналогичные показания (т. 18 л.д.220-223).

Будучи допрошенным 15 апреля 2011 года Р.С.В. конкретизировал, что около 2 часов ночи 29 августа 2010 года ему позвонил П.А.Д. и сообщил о предстоящей «разборке» и встрече парней на АТП в этот же день. Он пояснил П.А.Д., что приедет на рок-фестиваль «Торнадо», но участвовать в «разборке» не будет. Приехав к северным воротам лагеря, он увидел болшое скопление парней. В какой-то момент по распоряжению одного из парней в желтой мастерке все сняли с себя верхнюю одежду, чтобы случайно не перебить друг друга. Зайдя на территорию лагеря вместе с парнями, он увидел, что парни с голым торсом стали наносить удары зрителям фестиваля (т. 18 л.д.237-241).

В судебном заседании свидетель Р.С.В. не подтвердил оглашенные показания в части того, что парнями кто-то руководил, причину противоречий пояснить не смог.

Оглашенными на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля П.А.А., из которых следует, что 29 августа 2010 года находясь возле северных ворот ДОЛ «Зои Космодемьянской», он видел толпу агрессивно настроенных мужчин с голым торсом, в руках у них были палки, арма-

43

тура. Толпой мужчин руководил лидер - парень, которому на вид около 30 лет (т. 17 л.д.173-178).

Показаниями свидетелей Ш.А.Ф., Л.В.В., Л.А.В. (т. 15 л.д.238-242), А.А.В. (т.9 л.д.33-37), Б.И.Б. (т. 10 л.д.141-144, 149-152), Е.А.Б. (т. 12 л.д.205-209), С.А.С. (т. 19 л.д.65-69), А.Ю.В. (т.9 л.д.119-123), М.Е.Л. (т. 17 л.д.22-29), Г.Т.С. (т. 12 л.д.49-53), К.М.С. (т. 14 л.д. 105-109), Ч.М.Ф. (т.21 л.д. 169-171, 172-179, 188-193), Ц.Г.В. (т.21 л.д.141-146), М.А.В. (т.16 л.д.209-214), Е.А.В. (т. 12 л.д.219-223), В.А.В. (т.11 л.д. 12-20, 54-56), Г.О.О. (т.11 л.д.215-220), З.В.В. (т. 13 л.д.55-65, 75-84), Б.Г.В. (т.9 л.д.227-231), Б.А.В. (т. 10 л.д.178-181, 190-191), В.А.И. (т.П л.д.129-133), К.В.А. (т. 14 л.д.72-76), М.Д.Г. (т. 16 л.д. 192-195), П.В.С. (т. 17 л.д. 190-194), Р.Е.А. (т. 18 л.д.213-216), Б.О.В. (т. 10 л.д. 107-112), Ч.Е.В. (т.21 л.д. 152-158), данными ими в судебном заседании и (или) в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 29 августа 2010 года все они находились на рок-фестивале «Торнадо» на территории ДООЛ «Зои Космодемьянской» в 

<

...>. Они видели, как на зрителей фестиваля, находящихся возле сцены, напали около 100 неизвестных парней с голым торсом, вооруженных битами, палками, обрезками арматуры, трубами, травматическим оружием. Нападавшие избивали указанными предметами зрителей, производили в них выстрелы из травматического оружия, а затем организованно покинули территорию фестиваля. 

Свидетели Л.А.В., А.А.В., Ц.Г.В., М.А.В., Е.А.В., Г.О.О. показали также, что до нападения на фестиваль видели как около 5-7 человек, в числе которых был Н.Р.А., требовали от одного посетителя фестиваля выйти с ними и поговорить, при этом наносили ему удары.

Свидетель М.Д.Г. показал, что со слов К.К.А. узнал о произошедшем конфликте со знакомым К.К.А. на рок-фестивале «Торнадо». В связи с этим К.К.А. предложил приехать ему на фестиваль.

В судебном заседании свидетели подтвердили правильность изложенных показаний.

Показаниями свидетелей Ц.И.С. (т.21. л.д.120-125), Т.С.А. (т.20 л.д. 70-76), З.Ю.Ю. (т.13 л.д.89-95, 96-102, 103-107), У.С.П. (т.20 л.д. 194-200), Ч.Н.И. (т.21 л.д. 197-201), Б.Л.А. (т. 10 л.д.245-248), Е.С.Г. (т. 12 л.д. 194-197), К.С.Н. (т. 14 л.д.40-44), Ч.С.Ю. (т.21 л.д.202-206), Г.С.В. (т. 12 л.д.70-75), Д.В.Н. (т. 12 л.д.125-129), К.А.А. (т. 13 л.д.158-161), К.Т.К. (т.13 л.д. 199-203), П.И.С. (т. 18 л.д. 191-195, 200-202), С.Е.С. (т. 19 л.д.25-29), как данными в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ, из 

44

которых следует, что со слов знакомых или очевидцев им известно, что на зрителей рок-фестиваля «Торнадо» напала группа людей, с голым торсом, вооруженных битами, палками, обрезками арматуры, травматическим оружием и стала их избивать.

Свидетели Б.Л.А., Е.С.Г., Ч.С.Ю., К.А.А., К.Т.К. показали также, что оказывали медицинскую помощь пострадавшим от действий нападавших.

В судебном заседании свидетели подтвердили правильность изложенных показаний.

Согласно справке ООО «Олимп» от 23 августа 2010 года общее количество реализованных билетов на рок-фестиваль «Торнадо» - 2350. Цена на билеты в диапазоне от 500 до 2000 рублей (т.29 л.д.25).

Согласно ответу Главы Миасского городского округа Челябинской области от 25 ноября 2010 года детский оздоровительно-образовательный лагерь им. «Зои Космодемьянской» расположен по адресу: **** (т.29 л.д.8).

Из протоколов осмотра места происшествия от 29 августа и 01 сентября 2010 года, в ходе которых была осмотрена территория ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» на берегу оз. Тургояк Миасского городского округа Челябинской области и территория, прилегающая к металлическим воротам, расположенным на въезде в северной части этого лагеря, видно, что были онаружены и изъяты: бита деревянная, металлический топор, металлический уголок, 3 металлические трубы, резиновая пуля, две металлические гильзы 45 Rubber Техкрим, 6 деревянных палок и 15 металлических обрезков труб и прутьев (т.2 л.д.22-23, 29-36).

Из протоколов осмотра предметов от 25 и 26 октября 2010 года следует, что были осмотрены: бита деревянная, металлический топор, металлический уголок, 3 металлические трубы, металлический брус (швеллер), резиновая пуля, две металлические гильзы 45 Rubber Техкрим, 6 деревянных палок и 15 металлических обрезков труб и прутьев, изъятые в ходе вышеприведенных осмотров места происшествия - территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» и прилегающей территории (т.2 л.д.25- 27, 37- 41).

Согласно заключению эксперта, пуля, изъятая в ходе дополнительного осмотра места происшествия 01 сентября 2010 года на территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской», является резиновой пулей со стальным сердечником калибра 15,3 мм патрона 18x45 Т травматического действия, отечественного производства, штатного к бесствольному пистолету ПБ-4 «ОСА», «Стражник» и т.п. Представленная пуля является компонентом патрона и к боевым припасам не относится.

45

Одна гильза является гильзой пистолетного патрона калибра 9 мм Р.А., травматического действия, отечественного производства, штатным к газовому оружию, с возможностью стрельбы травматическими патронами, калибра 9 мм Р.А., является основной частью патрона и к боевым припасам не относится. Данная гильза, вероятно, стреляна из газового пистолета Иж-79-9Т.

Вторая гильза является гильзой пистолетного патрона калибра 45 RUBBER, травматического действия, отечественного производства, штатным к газовому оружию, с возможностью стрельбы травматическими патронами калибра 45 RUBBER. Данная гильза является основной частью патрона и к боевым припасам не относится (т.ЗЗ л.д.70-72).

Из протокола осмотра места происшествия от 15 апреля 2011 года, в ходе которого осмотрено заброшенное сооружение из кирпича и бетона, расположенное на Новоградском тракте - автодороге на северо-западном участке г.Челябинска; на выезде из города видно, что рядом с этим сооружением имеется площадка, географические координаты осматриваемого места -55°11.442 северной широты, 061°13.625 восточной долготы (т.2 л.д.43-47).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 августа 2010 года следует, что в помещении травмпункта городской больницы № **** г.Миасса по адресу: ****, осмотрена и изъята пуля, обнаруженная в одежде потерпевшего Е.Е.В. (т.30 л.д. 1-2).

Из протокола осмотра предметов от 26 октября 2010 года, в ходе которого была осмотрена резиновая пуля, извлечённая из одежды потерпевшего Е.Е.В., изъятая 29 августа 2010 года в ходе осмотра места происшествия - помещения травмпункта городской больницы № **** г. Миасса, видно, что она является резиновой, имеет шарообразный вид, диаметр - 10 мм., на ней имеются следы вещества бурого цвета (т.30 л.д.3-5).

Согласно заключению эксперта, шарообразный предмет, изъятый 29 августа 2010 года в травмпункте ГБ-2 г.Миасса, является резиновой пулей калибра 9 мм Р.А. патрона травматического действия, отечественного производства, штатного к газовому пистолету Иж-79-9Т, с возможностью стрельбы травматическими патронами калибра 9 мм Р.А. (т.ЗЗ л.д.76-77).

Из протокола осмотра предметов от 10 ноября 2010 года, в ходе которого осмотрены камуфлированная куртка, футболка, принадлежащие потерпевшему К.А.С., изъятые у последнего в ходе выемки от 21 октября 2010 года, видно, что камуфлированная куртка серого цвета и футболка черного цвета с бело-зеленым рисунком, имеют пятна бурого цвета, а также дефекты ткани на задней поверхности (т.30 л.д. 136-137).

Согласно заключению эксперта, повреждения на левом поле и на спинке куртки К.А.С. являются огнестрельными входными.

46

Повреждения на передней поверхности и на спинке фуфайки являются огнестрельными промежуточными, то есть причиненными через преграду.

Все огнестрельные повреждения на куртке и фуфайке образованы в результате двух выстрелов патронами центрального боя, снаряженными монолитными неметаллическими снарядами.

Выстрел, в результате которого образовано огнестрельное повреждение на поле куртки, был произведен, вероятно, с расстояния не далее 40 см. от дульного среза оружия.

Выстрел, в результате которого образовано повреждение на спинке фуфайки, был произведен, вероятно, с расстояния не ближе 20 и не далее 140 см. от дульного среза оружия (т.ЗЗ л.д.87-96).

Согласно ответу и.о. председателя комитета по управлению имуществом Миасского городского округа Челябинской области от 06 декабря 2010 года МУП МО «г.Миасс» «Пассажирского автотранспорта» продало ИП З.Д.В., ООО «Армада», ООО «Проминвест» недвижимое имущество, находящееся на земельном участке по адресу: **** (т.29 л.д.2).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 01 декабря 2010 года, в ходе которого были осмотрены документы, изъятые в ходе обыска 19 ноября 2010 года, произведённого в кабинетах №№ **** и **** второго этажа административного здания ООО «Армада», расположенного по адресу: ****, видно, что в записной книжке имеется рукописная запись «ФИО5 8-902-867-89-99»; два листа формата А4 - смета стоимости монтажа, в верхней части имеют рукописную запись «Е.А.» (т.30 л.д. 179-185).

Из протокола осмотра предметов от 23 апреля 2011 года, в ходе которого были осмотрены гильза и пуля, изъятые 13 апреля 2011 года в ходе выемки у свидетеля П.С.А., видно, что гильза является металлической, на торцевой части имеется надпись «НИИПХ» и 94, пуля - резиновая. (т.31 л.д.79-80).

Из протокола осмотра предметов от 13 ноября 2012 года, в ходе которого были осмотрены: пистолет травматического действия «Оса», разрешение на травматическое оружие, паспорт пистолета, изъятые в ходе выемки 08 ноября 2012 года у свидетеля К.А.Г., видно, что пистолет травматического действия «Оса» принадлежит К.С.В., находится в кожаной кобуре коричневого цвета. Пистолет является бесствольным пистолетом модели ПБ-4-1 ****, 2001 года выпуска, имеет емкость кассеты - 4 патрона, разрешение на травматическое оружие выдано на имя К.С.В. имеет обозначения ****, кассовый чек на приобретение пистолета «Оса» имеет дату 09 ноября 2007 года, паспорт пистолета «Оса» **** (т.31 л.д.133-138).

47

Согласно заключению эксперта, представленный на исследование пистолет является бесствольным пистолетом модели ПБ-4-1 МЛ № ЛО 19274, 2001 года выпуска, отечественного производства, входящим в комплекс ОСА, и относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения, которое, в свою очередь, относится к гражданскому оружию самообороны. Представленный на исследование пистолет работоспособен и для стрельбы пригоден. В данном пистолете разряжена литиевая батарея типа 123, являющаяся источником питания лазерного целеуказателя, однако отсутствие луча лазерного целеуказателя во время стрельбы не является дефектом и не влияет на работоспособность пистолета и на использование его по целевому назначению. Выстрелов из представленного пистолета без нажатия на пусковую клавишу не происходит, в том числе при резком взмахе пистолета сверху вниз. Емкость кассеты пистолета - 4 патрона. Представленный на исследование пистолет изготовлен заводским способом (т.ЗЗ л.д. 144-152).

Из протокола осмотра документов, в ходе которого была осмотрена детализация телефонных соединений абонента сотовой связи с номером ****, используемым ФИО3, видно, что 28 августа 2010 года в 22 часа 02 минуты ФИО3, используя сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил П.М.А., использовавшему сотовый телефон с абонентским номером **** (т.28 л.д.75-78).

Из протокола осмотра документов, в ходе которого была осмотрена детализация телефонных соединений абонента сотовой связи с номером ****, используемым подсудимым П.М.А., видно, что 28 августа 2010 года:

в 22 часа 02 минуты ФИО3, используя сотовый телефон с абонентским номером ****, позвонил подсудимому П.М.А., использовавшему сотовый телефон с абонентским номером ****,

в 14 часов 40 минут П.М.А. используя сотовый телефон с абонентским номером **** отправил CMC-сообщение П.Е.А., использовавшему сотовый телефон с абонентским номером ****, затем созвонился с ним в 14 часов 44 минуты, после чего с телефона П.Е.А. на телефон П.М.А. поступил входящий звонок в 17 часов 09 минут

29 августа 2010 года П.М.А. используя сотовый телефон с абонентским номером ****, неоднократно созванивался с Н.А.З., использовавшим сотовый телефон с абонентским номером **** -в 13 часов 33 минуты и в 14 часов, а также на сотовый телефон П.М.А. с телефона Б.А.З. в 16 часов 11 минут, 16 часов 14 минут, 16 часов 15 минут, 19 часов 06 минут поступали входящие звонки (т.26 л.д. 107-109).

Из протокола осмотра предметов, в ходе которого осмотрены 2 диска DVD, содержащие интервью Н.Р.А., Т.В.У., А.М.С.,

48

М.С, предоставленные ОАО «Телекомпания НТВ» видно, что на нем находятся видеозаписи интервью.

Интервью Н.Р.А., который сидит на стуле в камере, продолжительностью около 3 часов. Запись представляет собой необработанный материал (черновик). В начале интервью Н.Р.А. говорит о себе, Армении, своей семье. Н.Р.А. даёт интервью в свободной форме, восстанавливая события в памяти.

Н.Р.А. сообщил: «Сидим спокойно. Люди работают. Подошел молодой человек с девушкой. Работник торговой точки по продаже шашлыков подошел: «Что извините, освободите стол, со своей едой нельзя здесь находиться...» Девушка решила, что молодой человек не прав. В руках у нее было пиво. Она вылила ему его в лицо... Просто сказали: «Идите отсюда». Без драки, без ничего. Минут через 10-15 подошли больше 30 человек. Просто нагло стали бить всех. Мне тоже хорошо попало. Сотрудники их разлучили. На этом закончилось. Ночью пришли уже другие люди. Тоже пробовали конфликт устроить, у них не получилось. 29 августа 2010 года, мы все там были... Сидим, кушаем... Подошли, больше 10 человек, их много было. Без никаких разговоров стали бить... Подошли сотрудники, разлучили опять и забрали куда-то к себе, в штаб. Я подошел к организаторам, к В., сказал, усильте охрану... Мне поставили 3 сотрудников милиции и человек 5 их внутренней охраны. Пообедали, встали и ушли - вся охрана...».

По поводу пребывания в группе мужчин с оголёнными торсами, во время совершения массовых беспорядков Н.Р.А. пояснил, что он снял футболку, так как его могли убить, приняв за посетителя рок-фестиваля «Торнадо» (т.31 л.д.94-98).

Из протокола осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен DVD, изъятый 15 апреля 2011 года в ходе выемки у свидетеля П.Д.С., видно, что диск содержит программу телекомпании «НТВ» под названием «Черная метка».

Осмотрена указанная телевизионная программа, в которой запёчатлён потерпевший по имени В., заявивший, что в следующий раз пойдет на рок-фестиваль в каске и бронежилете. Голос за кадром говорит, что Витя из тех, кто пережил «Торнадо». Бейсбольной битой ему сломали нос и прострелили щеку из травматического оружия. Далее Виктор рассказал, как ему наносились телесные повреждения.

После этого А.М.С., указанный в титрах как М. рассказывает: «Для меня рокеры - нелюди вообще. Какие-то волосатые, все у них изрисовано... Сережки... ну разве это люди. Это нелюди, мне кажется».

Далее демонстрируются фотографии, на которых изображен А.М.С., бьющий человека ногой по голове. Голос за кадром говорит: «Вот ненавистник Миша во всей красе, бьет человека ногой».

Затем вновь следует интервью А.М.С.: «Я жарил шашлыки. Мне позвонил знакомый, ну, то есть: «Надо съездить, поговорить с ребятами». Я ему сказал: «Давай, как надо будет, позвонишь». Он мне позвонил

49

потом еще раз в шесть часов, около шести часов, мы поехали туда, чтобы разобраться!».

Далее следуют кадры, снятые в следственном изоляторе, на которых запёчатлён Н.Р.А. Диктор комментирует, что Н.Р.А. главный подозреваемый. Обвиняется в организации побоища. Накануне бойни Н.Р.А. подрался с «рокером». На защиту Н.Р.А. встал А.С.Г., а все началось с того, что в кафе к Н.Р.А. пришел молодой человек с какой-то девушкой со своей едой. Им сделали замечание.

После этого следует подробное интервью А.С.Г.

В ходе интервью А.М.С. сообщил: «Известно было, что едем на фестиваль. Надо найти людей, которые там избили человека какого-то. Это было нам известно. Мы шли с той целью, чтобы найти тех людей, которые обидели этого человека. Заходим людей этих... ну они были там, но они не вышли к нам... после чего мы прошли вперед и стали бить, били в основном рокеров..» (т.31 л.д.87-90).

Из протокола осмотра предметов, в ходе котрого был осмотрен DVD-диск с видеозаписью интервью обвиняемого Н.Р.А., данного корреспондентам ОАО «Первый канал» 10 сентября 2010 года, а также распечатка текстового содержания указанного интервью на 5 л. бумаги формата А4, изъятых в ходе выемки 30 сентября 2010 года у свидетеля К.В.М., видно, что DVD-диск содержит видеозапись интервью Н.Р.А., который сидит на стуле в актовом зале, рядом со сценой.

Время на экране: 05.34.04, речь Н.Р.А.: «Первый день все было нормально, спокойно. 28 числа подошла пара, молодой человек с девушкой. Сели за столик. Рабочий человек, который работает у нас, подошел, попросил освободить столик. Со своей едой и выпивкой запрещено. Что столики наши. Кто у нас приобретает еду, тот и присаживается. Девушка просто без разговора встала, бокал пива вылила в лицо человеку, работнику. Что, с ума сошла что ли? Иди отсюда, что ты творишь-то? Они пошли. Буквально через 10-15 минут больше 30 человек, все пьяные, напали на территорию. Чем могли, тем и били. Что попалось под руки. Драка началась. Это 28 числа было. Вечерком. И потом было обращение к организаторам, к сотрудникам, что усильте охрану. Они просто не успокоятся, пьяным людям трудно успокоиться. Они организовали до часа, до 2 ночи... С 11 до 12 часов, как уже проснулись после ночи, приготовили кушать, посидеть, все вместе покушать, не успели докушать - нападает человек 15-10, может, 20, не знаю. Пьяные. Но это уже другие люди. Не те люди, которые были. Начинают все сворачивать и бить. Стульями, столами раскидываться. Так же опять сотрудники замешались, успокоили, забрали куда-то. Через минут 10-15 их отпустили. И все. Я обращался усилить охрану. И все. Они поставили троих милиционеров. Они час-полтора посидели, может меньше, и ушли... Потом был концерт.... Стоял я с одним молодым человеком, который тоже у нас работал. Перед сценой смотрели концерт. И все началось. Удар по голове, развернулся, там руками махал, матерился, орал... Просто сказали: «Снимай майку, пока не убили». Так-

50

же, кто со мной стоял: «Снимай майку». И все. И так драка идет. Я, как стоял, рукой голову держал, так и стоял. Я никого не бил, я никого не ударил. У меня в руках ничего нету, ни оружия, ни биты, ни арматуры, ничего. И вот оказался я здесь. Что я главный организатор этого бардака. Да, на фото я есть. Я там как стоял, так и стоял. Мне сказали майку снять, я и снимал.

Время на экране 05.41.24, речь Н.Р.А.: «.. .Я маленький человек, простой рабочий человек. Ни авторитет, ни олигарх, не нанимать их всех. Это не возможно без такого. У меня своей машины нету. Как я могу людям мешками денег заплатить, что они пришли из-за меня кого-то били. Были бы армяне, черт с ним, согласился, или кавказцы, черт с ним. Но я не мог один армянин собрать группировку русских людей. Это несерьезно. Это смешно».

Время на экране 05.47.59, речь Н.Р.А.: «Которые на нас напали, их там вообще не было. Которые на нас напали, которые меня ударяли, я этого человека сам нашел, сам наказал, по-своему. За свою обиду. Я ни к кому претензий не имел, злости не имел. Когда они нас били, я двоих вспомнил. Я даже перед камерами говорю, мне все равно, что будет со мною. Я их нашел, я их побил. Все, я доволен. Я не жалею об этом, что я сделал. А этот цирк я не строил, я не знаю о нем ничего».

При осмотре текстового содержания интервью установлено, что оно дословно содержит описанный выше свободный рассказ Н.Р.А. о событиях, которые происходили на рок-фестивале «Торнадо» в период времени с 27 по 29 августа 2010 года (т.30 л.д.44-48, 49-55).

Из протоколов осмотра предметов установлено, что были осмотрены:

- флэш-карта «Pretec», изъятая в ходе выемки у свидетеля Т.К.В. 30 августа 2010 года (т.30 л.д.18-38),

- флэш-карта «Kingston technology.2GB.SD», изъятая в ходе выемки у свидетеля Б.А.В. 30 августа 2010 года (т.30 л.д.10-13),

- CD-диск, изъятый 20 октября 2010 года в ходе выемки у свидетеля Ч.Е.В. (т.30 л.д.124-127),

- диск DVD-R 8 cm Verbatim, изъятый в ходе выемки у свидетеля Т.Ю.С. 14 октября 2010 года (т.30 л.д.116-118),

- CD-диск, изъятый у потерпевшего Щ.Р.Ю. в ходе выемки от 21 октября 2010 года (т.30 л.д. 143-152),

- 3 фотографии, изъятые 01 марта 2011 года в ходе выемки у свидетеля ФИО6 (т.31 л.д. 1-3),

- DVD-диск, изъятый у потерпевшего К.А.С. в ходе выемки от 21 октября 2010 года (т.31 л.д.114-118),

- DVD-R 8 cm Verbatim, изъятый у свидетеля Х.К.А. в ходе выемки 28 октября 2010 года (т.30 л.д. 159-162),

- DVD-диск, изъятый в ходе выемки 29 октября 2010 года у свидетеля Д.М.А. (т.З0 л.д. 169-171),

- CD диск, изъятый 22 декабря 2010 года в ходе выемки у свидетеля Е.А.В. (т.30 л.д. 192-195),

51

- DVD диск «Mirex», изъятый 10 марта 2011 года в ходе выемки у свидетеля К.В.А. (т.30 л.д.21-34),

- DVD-диск, изъятый в ходе выемки 08 октября 2010 года у свидетеля Ф.А.Г. (т.30 л.д. 104-109),

- диск DVD «Mirex», изъятый 17 марта 2011 г. в ходе выемки у свидетеля Д.Е.А. (т.З 1 л.д.40-65),

- DVD-диск, изъятый в ходе выемки 24 мая 2011 года у свидетеля Н.А.М. (т.31 л.д. 104-112).

В ходе осмотров установлено, что указанные флеш-карты и диски содержат файлы с фотографическими изображениями и видеозаписями, сделанными 29 августа 2010 года на территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» г. Миасса Челябинской области. На видеозаписях и фотографиях запечатлены действия нападавших мужчин с голым торсом от момента захода на территорию фестиваля, нападения на зрителей, до момента ухода в сторону северных ворот. Видно, что на площадке перед сценой до нападения находится группа зрителей в количестве нескольких сотен человек. Группа нападавших состоит из мужчин в возрасте от 20 до 30 лет, численностью от 65 до 80 человек. Некоторые из группы по пояс раздетых мужчин вооружены палками, битами и пистолетами. Группа по пояс раздетых мужчин, наносят удары руками, ногами, палками и битами зрителям фестиваля на площадке перед сценой. Удары отдыхающим наносят приблизительно 15-20 мужчин с оголёнными торсами. На видеозаписи слышны звуки выстрелов. После избиения зрителей фестиваля, нападавшие направляются в северную часть лагеря, то есть покидают территорию. Некоторые из раздетых по пояс молодых людей на ходу надевают на себя футболки. На площадке перед сценой на земле в разных местах лежат потерпевшие.

На фотографиях также запечатлены зрители фестиваля, потерпевшие и нападавшие лица.

Из протокола осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен DVD-диск, изъятый в ходе выемки 08 октября 2010 года у свидетеля С.Д.Н. в УВД по Миасскому городскому округу Челябинской области, фототаблицы к нему видно, что на осматриваемом DVD содержится папка «Торнадо АВТО», с файлами-документами, содержащими сведения о перемещении автотранспорта по основным путепроводам г.Миасса 29 августа 2010 года за период времени с 18 часов до 22 часов.

В ходе осмотра установлены транспортные средства, двигавшиеся в организованной колонне из г.Миасса к территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской», пересекавшие пункты видеофиксации установленные по пути их следования:

- автомобиль Тойота «Виндом», государственный регистрационный знак «****», принадлежащий К.С.В. прошёл пункт видеофиксации по направлению из г.Челябинска в г.Миасс под названием «Чебаркуль, выезд из города» 29 августа 2010 года в 18 часов 09 минут 00 сек.;

52

- автомобиль «ВАЗ-2113», государственный регистрационный знак «****», принадлежащий И.А.И., прошёл участок под названием «Перекидной мост из старой части города в центр» 29 августа 2010 года в 19 часов 06 минут 57 сек.;

- автомобиль «ВАЗ-2113», государственный регистрационный знак «****», принадлежащий М.И.И., прошёл участок под названием «Перекидной мост из старой части города в центр» 29 августа 2010 года в 19 часов 08 минут 04 сек.;

- автомобиль «ВАЗ-2115», государственный регистрационный знак «****», принадлежащий М.А.И., прошёл участок под названием «Перекидной мост из старой части города в центр» 29 августа 2010 года в 19 часов 08 минут 07 сек.;

- автомобиль Тойота «Прадо», государственный регистрационный знак «****», принадлежащий П.Е.А., прошёл участок под названием «Перекидной мост из старой части города в центр» 29 августа 2010 года в 19 часов 09 минут 13 сек.;

- автомобиль Тойота «Виндом», государственный регистрационный знак «****», принадлежащий К.С.В., прошёл участок под названием «Путепровод в центр» 29 августа 2010 года в 19 часов 09 минут 31 сек.

Далее указанные автомобили пересекают пункт видеофиксации «Динамовское шоссе из центра», затем пункт видеофиксации «Златоуст».

После совершения массовых беспорядков, произошедших на рок-фестивале «Торнадо» на территории ДООЛ им. «Зои Космодемьянской» 29 августа 2010 года примерно в 20 часов автомобили с участниками массовых беспорядков, также организовано покинули территорию проведения фестиваля, пересекая пункты видеофиксации в обратной последовательности (т.30 л.д.61-97).

В судебном заседании были осмотрены фотографии и видеозаписи, содержащиеся на электронных носителях, приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Содержание указанных фотографий и видеозаписей соответствует тому, что было отражено в исследованных в судебном заседании протоколах осмотра вещественных доказательств.

Согласно заключению социально-психологической судебной экспертизы, потерпевшие по данному делу относятся к единой социальной группе неформального типа.

В ходе исследования были определены следующие устойчивые признаки данной группы:

- обладание членов данной группы общими ценностями и интересами (увлечение рок-музыкой);

- отделённость членов группы от других общностей на основе принципов обособления (проведение своего фестиваля рок-музыки);

53

- общая групповая цель деятельности - времяпровождение: послушать любимую музыку;

- интенсивные групповые взаимодействия - общение с единомышленниками на фестивале;

- образ (внешний вид) членов данной неформальной группы в массовом сознании (стигматизация);

- идентификация себя членами данной группы через отдельные атрибуты (серьга в ухе, тип обуви, предпочитаемый цвет и форма одежды и т.д.);

Возможными мотивами нападавших можно определить: мотивы совершения противоправных действий на основании устойчивых моделей поведения. Данные модели поведения сформированы под влиянием неуравновешенного типа акцентуации их характера. Условный образ планируемых потерпевших был сформирован накануне нападения, имел целенаправленный характер у узкого круга нападавших (предположительно организаторов нападения с акцентуацией характера возбудимого типа с высоким уровнем потребности во власти). Для большинства нападавших имели значение способы реагирования потерпевших в момент нападения и стереотипность образа членов неформальных групп (рокеров) (т.ЗЗ л.д. 182-207).

Согласно заключению психолого-психиатрической экспертизы, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, и не страдает в настоящее время. По психическому состоянию ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.38 л.д. 185-188).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО3 в совершении публично с применением насилия действий, направленных на возбуждение ненависти, а также унижение достоинства человека и группы лиц по признаку принадлежности к социальной группе, а также в организации массовых беспорядков, сопровождавшихся насилием.

В основу приговора суд считает необходимым положить показания свидетелей Б.А.З. (от 05 мая 2011 года, 03 мая 2012 года и 13 февраля 2014 года), К.Р.Г. (от 11 мая 2011 года), показания осужденных К.А.С., П.Е.А., Н.Р.А. (при допросах в качестве обвиняемого 21 апреля и 25 мая 2011 года), Ш.Ш.Р. (при допросах в качестве обвиняемого 17 ноября 2010 года и 19 мая 2011 года), А.М.С. (при допросе в качестве обвиняемого 17 мая 2011 года), М.А.И. (при допросах в качестве обвиняемого 23 марта, 17 мая 2011 года), И.А.И. (при допросе в качестве обвиняемого 30 мая 2011 года), Г.А.Е. (при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого 12 ноября 2010

54

года, 21 февраля, 29 апреля, 13 июня 2013 года) данные ими в ходе предварительного следствия.

Суд приходит к такому выводу, поскольку вышеуказанные показания Б.А.З., К.Р.Г., К.А.С., П.Е.А., Н.Р.А., Ш.Ш.Р., А.М.С., М.А.И., И.А.И., Г.А.Е. согласуются между собой, взаимодопляют друг друга, и согласуются с другими доказательствами, показаниями свидетелей и потерпевших, заключениями экспертиз, детализациями телефонных соединений о состоявшихся телефонных разговорах между огранизаторами и участниками нападения, данными о передвижении автомобилей используемых ими, содержанием фото и видео материалов, на которых зафиксированы обстоятельства нападения на зрителей рок-фестиваля 29 августа 2010 года.

Доводы стороны защиты о недопустимости показаний осужденных, которые были даны ими во время производства предварительного расследования уголовного дела, и получены в результатае недозволенных методов расследования, суд находит несостоятельными.

По мнению суда, нет оснований полагать, что осужденные К.А.С., П.Е.А., Н.Р.А., Ш.Ш.Р., А.М.С., М.А.И., И.А.И., Г.А.Е. оговаривали себя, друг друга и подсудимого ФИО3, давая изобличающие показания в ходе предварительного расследования.

Как следует из протоколов допросов Н.Р.А. в качестве обвиняемого 21 апреля и 25 мая 2011 года, Ш.Ш.Р. в качестве обвиняемого 17 ноября 2010 года и 19 мая 2011 года, А.М.С.. в качестве обвиняемого 17 мая 2011 года, М.А.И. в качестве обвиняемого 23 марта и 17 мая 2011 года, И.А.И. в качестве обвиняемого 30 мая 2011 года, Г.А.Е. в качестве подозреваемого, обвиняемого 12 ноября 2010 года, 21 февраля, 29 апреля, 13 июня 2013 года, все указанные следственные действия проводились с соблюдением норм УПК РФ, с участием профессиональных адвокатов, что исключало применение к допрашиваемым какого-либо давления. При проведении допросов, все вышеуказанные лица самостоятельно поясняли о произошедших событиях, протоколы подписаны всеми участниками следственных действий, в том числе осужденными и адвокатами, замечаний по составлению протоколов от них не поступило, что опровергает доводы стороны защиты о недостоверности этих показаний.

Содержащиеся в протоколах допроса в качестве обвиняемого Н.Р.А. замечания адвоката о возможном предыдущем оказании на подзащитного психологического давления являются предположениями и ни чем не подтверждены. Кроме того, вследствие этих замечаний и жалобы адвоката была проведена надлежащая проверка, по результатам которой нарушений закона

55

при производстве по уголовному делу выявлено не было.

Доводы защиты об оказании на Н.Р.А. психологического давления путем перевода из ФБУ ИЗ-66/1 в ФКУ ИК-2 г. Екатеринбурга, о применении насилия со стороны сотрудников колонии, опровергаются также письменными материалами дела, согласно которым по заявлению Н.Р.А. в отношении сотрудников ИК-2 следственными органами проводилась процессуальная проверка, по результатам которой вынесено решение об отказе в возбуждении уголовного дела.

Несостоятельны доводы адвоката Лаврентьева С.Н. о необходимости признания недопустимыми доказательствами видеозаписей интервью Н.Р.А. корреспондентам телекомпаний «Первый канал» и «НТВ» и протоколов их осмотра. Как видно из содержания видеозаписей, Н.Р.А. добровольно без какого-либо давления в свободной форме повествовал об обстоятельствах своего присутствия на фестивале, конфликте с посетителями фестиваля и массовых беспорядках. При таких обстоятельствах у суда нет оснований полагать, что данные пояснения Н.Р.А. давал в результате принуждения или насилия. Изъятие данных видеозаписей и их осмотр проведены в соответствии с УПК РФ.

Пояснения осужденного Ш.Ш.Р. о том, что он не давал показания в ноябре 2010 года, т.к. находился в розыске, опровергаются исследо-ваными материалами дела. Как следует из уведомления от 16 ноября 2010 года Ш.Ш.Р. и его адвокат были лично уведомлены о дне предъявления обвинения. Обвинение предъявлено Ш.Ш.Р. 17 ноября 2010 года в присутствии защитника - адвоката Сотниковой Н.Х., после чего он был допрошен и в отношении него избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. На всех указанных документах имеются собственноручно выполненные осужденным и его адвокатом подписи. В розыск Ш.Ш.Р. был объявлен только 24 декабря 2010 года.

Явно надуманными являются доводы адвоката Лаврентьева С.Н. о возможном допросе иного лица, а не Ш.Ш.Р. в судебном заседании. Осужденный Ш.Ш.Р. в настоящее время отбывает наказание в исправительной колонии № 4 по Ставропольскому краю, где его личность установлена, а документы, удостоверяющие личность, хранятся в личном деле. Видеоконференц-связь организована с ИК-4 по Ставропольскому краю на основании письменного распоряжения председательствующего судьи. В ходе судебного заседания, отвечая на вопросы председательствующего, Ш.Ш.Р. полностью подтвердил все свои данные о личности. Поэтому оснований сомневаться в подлинности личности Ш.Ш.Р. не имеется.

Показания И.А.И. в качестве свидетеля, данные им 15 сентября 2010 года, не могут быть признаны допустимым доказательством по

56

уголовному делу в отношении ФИО3, поскольку в последующем процессуальный статус И.А.И. изменился, он был привлечен к уголовной ответственности и осужден по ч. 1 ст. 212, п. «а» ч. 2 ст. 282 УК РФ.

На основании п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ суд признает недопустимым доказательством показания А.М.С., данные им 01 сентября 2010 года в качестве подозреваемого, поскольку они даны им без участия адвоката, и А.М.С. после оглашения их не подтвердил.

Суд соглашается с доводами стороны защиты и считает необходимым исключить из числа допустимых доказательств результаты ОРМ «Наблюдение» с участием Н.Р.А., а также протокол осмотра двд-диска и стенограмму с результатами ОРМ, поскольку фактически в данном случае оперативным сотрудником произведена негласная видео и аудиофиксиация опроса Н.Р.А., уже имеющего на тот момент статус обвиняемого, по обстоятельствам инкриминируемого ему деяния. Как неоднократно подчеркивал Конституционный Суд РФ, положения ст.ст. 6, 7, и 8 в их взаимосвязи с положениями статей 1, 2 и 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскная деятельность и проводимые в ходе ее осуществления мероприятия, не подменяют процессуальные действия, осуществляемые при проведении предварительного расследования (Определение Конституционного Суда РФ от 04 февраля 1999 года № 18-0). Н.Р.А. о проведении аудио и видеозаписи не уведомлялся, положения ст. 51 Конституции РФ ему не разъяснялись.

Также суд считает необходимым исключить из числа допустимых доказательств показания сотрудника полиции К.Р.С. о порядке проведения ОРМ и обстоятельствах, ставших ему известных со слов Н.Р.А.

Кроме того, правовое заключение доцента кафедры уголовного права УрГЮУ К.Т.В. (т.45 л.д. 246-257) не является доказательством по настоящему уголовному делу по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном настоящим Кодексом, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

В соответствии с п. 3.1 той же статьи доказательством может являться и заключение специалиста, то есть представленное в письменном виде суждение по вопросам, поставленным перед специалистом сторонами (ч. 3 ст. 80 УПК РФ).

Из содержания представленного стороной заключения следует, что перед специалистом (кандидатом юридических наук, доцентом) адвокатом

57

Лаврентьевым С.Н. был поставлен единственный вопрос «как с позиций закона и доктрины уголовного права квалифицируются действия А.П. Гиря?».

На поставленный вопрос специалистом после анализа постановления о привлечении ФИО3 в качестве обвиняемого от 23 декабря 2016 года и заключения социально-психологической судебной экспертизы от 17 февраля 2011 года дан ответ о том, что действия ФИО3 (при доказанности инкриминируемых фактов) с позиций доктрины могут быть квалифицированы только как организация хулиганства по ч. 3 ст. 33, п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ или по ч. 3 ст. 33, ч. 2 ст. 213 УК РФ.

Таким образом, указанное заключение не содержит каких-либо сведений (фактических данных), на основе которых могут быть установлены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела (ст. 74 УПК РФ), а представляет собой, по сути, частное мнение, содержащее оценочные суждения по вопросу, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, разрешение которого относится к компетенции суда при постановлении приговора. К тому же, это мнение дано минуя стадии исследования и оценки всех доказательств, представленных сторонами, поскольку в своих выводах лицо, привлеченное стороной защиты в качестве специалиста, опиралось только на постановление о привлечение в качестве обвиняемого и заключение социально-психологической судебной экспертизы.

В судебном заседании, возражая против предъявленного обвинения, стороной защиты представлено заключение специалиста П.Д.С., согласно которому потерпевшие и нападавшие не принадлежат к единым реальным социальным группам, мотивы нападавших не являются ненавистью к потерпевшим как к социальной группе, а отражают модель гипертрофированной аффективной реакции на нарушение норм поведения и является пиком напряжения череды бытовых конфликтов; выводы эксперта У.О.В. о наличие ненависти и вражды между социальными группами не отражают реальную картину.

Суд не принимает в качестве доказательства и критически относится к представленному заключению специалиста П.Д.С. и его показаниям в ходе судебного заседания. Из описательной части заключения видно, что специалисту стороной защиты были представлены материалы уголовного дела выборочно. Специалист не был предупрежден об ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ, за составление заведомо ложного заключения. Исходя из перечня вопросов, подготовленных стороной защиты специалисту, выводов специалиста, следует, что фактически он в своем заключении подверг оценке имеющиеся в деле заключение экспертизы, то есть дал оценку доказательству, что является недопустимым.

Кроме того, как пояснила в судебном заседании эксперт У.О.В., П.Д.С. является специалистом в другой области знаний - социологии, а экспертом проведена социально-психологическая экспертиза. Объект социологии и социальной психологии один - это социальные группы, общности, а предметы исследования у них разные. Таким образом, специалистом П.Д.С.

58

применены неверные методы при исследовании, т.к. социолог не имеет возможности определить мотивы действий людей, так как это относится к области «социальной психологии».

У суда нет оснований сомневаться в заключении социально-психологической судебной экспертизы, поскольку оно отвечает требованиям закона, изложенным в ст. 204 УПК РФ, содержит, кроме прочего, перечень использованных методов исследования, эмпирические данные, полученные в ходе анализа материалов уголовного дела. Эксперту разъяснялись права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, он был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложного заключения в соответствии со ст. 307 УК РФ.

К показаниям свидетеля Б.А.З. в судебном заседании о том, что ему не было известно об участии ФИО3 в конфликте 28 августа 2010 года, о подготовке подсудимого и П.М.А. к массовым беспорядкам, о содержании телефонных разговоров с П.М.А., суд относится критически, поскольку данный свидетель может быть заинтересован в исходе дела. По мнению суда, Б.А.З., находясь в дружеских отношенииях с подсудимым, намеренно дал в суде такие показания, чтобы помочь ему избежать уголовной ответственности за совершенные преступления.

Суд так же критически относится к показаниям свидетелей К.Р.Г., Р.С.В. и А.С.Г. в судебном заседании, поскольку они противоречат вышеизложенным доказательствам, и свидетели не смогли объяснить причину противоречий с показаниями, которые они давали в ходе предварительного расследования.

Доводы стороны защиты об отсутсвии мотива на совершение преступлений, о неучастии ФИО3 в конфликте с посетителями фестиваля 28 августа 2010 года, о совершении им только действий, направленных на разни-мание дерущихся, о том, что ему не были нанесены удары в ходе этого конфликта, опровергаются вышеприведенными показаниями Б.А.З., Н.Р.А., П.(М.)А.В., Я.Р.А., П.Е.Е., Г.(Д.)С.Г. При этом фотографии, исследованные в судебном заседании (т.44 л.д. 170, 172-176), не опровергают показания указанных лиц, а дополняют их, поскольку фотографии отображают лишь малую часть временного промежутка, который успел запечатлеть фотограф и не отображают динамику всего конфликта. Доводы адвоката, что фотографии являются посекундной фиксацией конфликта, являются предположением и ничем не подтверждены.

Отсутствие у подсудимого видимых телесных повреждений после конфликта 28 августа 2010 года, не исключает факт применения к нему насилия

59

со стороны посетителей фестиваля, поэтому его доводы о непричастности к конфликту по этим основаниям, суд находит несостоятельными.

Вопреки доводам стороны защиты, имеющиеся противоречия в показаниях Н.Р.А., свидетелей И.(Т.)А.В., В.В.А., Я.Р.А., П.(М.)А.В., П.Г.В., П.Е.Е., Х.И.В., Г.(Д.)С.Г., данных ими в ходе предварительного расследования, по обстоятельствам конфликта в кафе Н.Р.А. 28 октября 2010 года, по действиям каждого участника конфликта и ФИО3 в частности, не ставят их под сомнение, а обусловлены субъективными особенностями свидетелей воспринимать, запоминать и в последующем воспроизводить произошедшие события.

Оценивая показания свидетелей Г.(Д.)С.Г. и С.А.С., суд приходит к выводу, что показания, которые были даны ими во время производства предварительного расследования по делу, являются достоверными и правдивыми, т.к. каких-либо конкретных доводов о недостоверности этих показаний свидетелями не приведено, а сообщено лишь о том, что они не помнят событий и показаний, которые они давали.

Показания свидетелей защиты А.А.В., К.С.А., М.А.Г., А.А.Г., В.Ю.В., К.В.А., Л.Н.В., Т.О.А., К.Г.Г., К.В.С., Г.В.А., Г.И.М. , П.М.А., по мнению суда, не ставят под сомнение виновность подсудимого, поскольку опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. К.В.С., Г.В.А., Г.И.М. являются родственниками подсудимого, а П.М.А. и М.А.Г. - хорошими знакомыми подсудимого, т.е. заинтересованы в исходе дела. Кроме того, никто из этих свидетелей не является очевидцем конфликта в кафе Н.Р.А., а также ничего не могут пояснить по содержанию разговора между ФИО3 и Н.Р.А.

Таким образом, исследованными доказательствами установлено, что ФИО3 и Н.Р.А., будучи участниками конфликта, произошедшего накануне с группой посетителей рок-фестиваля, договорились о совершении противоправных действий в отношении этих лиц и иных посетителей рок-фестиваля, для чего организовали сбор лиц, готовых применить к потерпевшим насилие, при этом ФИО3 организовал сбор таких лиц из числа проживающих в г. Челябинске через П.М.А., а Н.Р.А. - из числа проживающих в 

<

...> через И.А.И. и К.К.А. В ходе разговора с Н.Р.А. ФИО3 говорил, что он накажет «неформалов», «поставит фестиваль «Торнадо» на колени». Также ФИО3 произносил высказывания: «Надо наказать волосатых!», «Рокеры -нелюди, которых надо поставить на колени!», «Панки беспределят, не знают с кем связались!».

60

Осужденный П.М.А. по указанию ФИО3 вовлек других лиц в нападение на посетителей рок-фесиваля, организовав сначала их сбор вблизи г. Челябинска, а затем прибытие совместно с лицами, собравшимися для этой цели в г. Миассе, непосредственно к месту проведения фестиваля, где перед нападением, организуя его, совместно и согласовано с другими лицами дал указание всем снять верхнюю часть одежды, заходить на территорию лагеря и нападать на посетителей фестиваля мужского пола, относящихся к определенной социальной группе, вовлекая тем самым иных лиц в совершение преступления, связанного с насилием над лицами, являющимися посетителями рок-фестиваля. В целях реализации совместного с ФИО3 и Н.Р.А. преступного умысла П.М.А., И.А.И. и К.К.А. прямо и открыто, обращаясь к другим лицам, то есть, действуя публично, использовали и поддерживали такие выражения как «наказать волосатых», «рокеры -нелюди, которых надо поставить на колени», «панки беспределят, не знают, с кем связались».

Вышеприведенные выражения явно и прямо свидетельствуют о том, что высказывания были направлены на возбуждение ненависти к представителям социальной группы, а также унижение достоинства как отдельного члена социальной группы, так и всей группы в целом. При этом в данных высказываниях также содержались и прямые призывы к насилию над членами данной социальной группы.

В соответствии с заключением социально-психологической экспертизы потерпевшие относятся к единой социальной группе неформального типа, «рокеры».

Как следует из показаний потерпевших, все они являются любителями рок-музыки и прибыли на фестиваль как с целью послушать любимую музыку, так и пообщаться с единомышленниками. При этом они либо были одеты определенным образом, либо имели внешние атрибуты, свидетельствующие о принадлежности к этой социальной группе. Кроме них, из числа лиц, находившихся на территории лагеря, не подверглись нападению ни работники милиции, ни лица, занятые организацией самого фестиваля. То есть, нападению подверглись только представители социальной группы - «рокеры». Призывы, высказывавшиеся организаторами перед нападением, также свидетельствуют о том, что нападение было направлено на определенную социльную группу.

Доводы адвоката Лаврентьева С.Н., что на фестивале произошла обычная драка, явившаяся результатом череды конфликтов Н.Р.А. с посетителями фестиваля, а не массовые беспорядки, суд находит необоснованными. Как следует из обстоятельств, установленных в судебном заседании, никто из осужденных ранее не был знаком ни с кем из потерпевших и ника-

61

ких личных взаимоотношений или личной неприязни между ними не имелось.

Действия подсудимого посягали на общественную безопасность, в нападение была вовлечена значительная масса людей - нападение осуществили соучастники в количестве около семидесяти человек, причем действовали совместно и согласованно, с единой целью, были предварительно проинструктированы и подготовлены (что свидетельствует об умышленном характере действий), напали на группу зрителей в несколько сотен человек, телесные повреждения причинили потерпевшим в количестве около сорока человек (считая только тех, кто обратился за медицинской помощью). Данные обстоятельства являются объективными и безусловно свидетельствуют о массовом характере совершенного деяния.

На основании изложенного, действия ФИО3 связанные с организацией нападения на посетителей фестиваля рок-музыки, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 212 УК РФ - организация массовых беспорядков, сопровождавшихся насилием.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «а» ч. 2 ст. 282 УК РФ, -действия, направленные на возбуждение ненависти, а также на унижение достоинства человека и группы лиц по признаку принадлежности к какой-либо социальной группе, совершённые публично, с применением насилия. При этом суд в соответствии со ст. 10 УК РФ считает необходимым применить уголовный закон в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ, поскольку в санкцию ч. 2 ст. 282 УК РФ включено наказание в виде принудительных работ, которое может быть применено как альтернатива лишению свободы, что улучшает положение подсудимого.

С учетом обстоятельств содеянного подсудимым, материалов дела, касающихся личности ФИО3, а также принимая во внимание заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а так же обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО3 не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, о чем свидетельствуют многочисленные характеристики и благодарственные письма.

62

Наличие у подсудимого ФИО3 малолетнего ребенка суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Также обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает состояние здоровья матери подсудимого - Г.И.М., являющейся инвалидом.

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность виновного, характер, тяжесть, общественную опасность совершенных преступлений, а также конкретные обстоятельства дела, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 невозможно без изоляции от общества, и не усматривает оснований для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений и не повлияет на условия жизни его семьи.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд так же не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенных ФИО3 преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного им, ни степень общественной опасности совершенных преступлений, ни иное установленное по делу.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому суд назначает в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить подсудимому до вступления приговора в законную силу меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Как следует из материалов дела, в ходе предварительного расследования ФИО3 длительное время скрывался за территорией Российской Федерации, находился в федеральном и международном розыске. С учетом изложенного суд полагает, что находясь на свободе, опасаясь наказания в виде лишения свободы, ФИО3 может скрыться от суда.

В связи с внесением Федеральным законом от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ в статью 72 УК РФ изменений, улучшающих положение подсудимого, суд на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ считает необходимым зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей во время производства предварительного расследования с 28 июня 2016 года по

64

Л.С.П. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 100 ООО рублей.

Потерпевший Л.К.А. в судебном заседании заявил исковые требования и просил взыскать с подсудимого в счет компенсации морального вреда 100 ООО рублей.

Потерпевшие Г.В.В., Г.К.А., М.А.К., Н.С.В., Ш.А.Д. во время производства предварительного расследования заявили гражданские иски и просили взыскать с обвиняемого:

Г.В.В. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 500 000 рублей,

Г.К.А. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 100 000 рублей,

М.А.К. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 500 000 рублей,

Н.С.В. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 100 000 рублей,

Ш.А.Д. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 100 000 рублей.

Гражданские иски потерпевших А.Д.В., Б.Н.П., Г.А.Г., Г.Д.Д., Г.В.В., Г.К.А., Д.А.Е., К.О.Б., К.С.А., Л.С.П., Л.К.А., М.А.К., Н.С.В., Ш.А.Д. о взыскании компенсации морального вреда подлежат удовлетворению частично на основании ст.ст.151, 1101 ГК РФ.

Из установленных в судебном заседании обстоятельств видно, что в результате совершения подсудимым ФИО3 совместно с другими лицами преступлений, потерпевшие подверглись нападению, к ним применялось насилие. В результате применения насилия части потерпевших были причинены телесные повреждения, что повлекло причинение средней тяжести вреда здоровью Б.Н.П. и легкого вреда здоровью А.Д.В., Н.С.В., М.А.К., Д.А.Е., Л.С.П., Л.К.А., Г.А.Г., К.О.Б., Ш.А.Д.

Кроме того, потерпевшие Г.Д.Д., Г.В.В., Г.К.А., К.С.А. в результате совершения преступления получили повреждения, которые не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Потерпевшие Б.Н.П., Г.А.Г., М.А.К., Г.К.А., Л.К.А. проходили стационарное и амбулаторное лечение.

Таким образом, в результате совершения подсудимым ФИО3 преступлений вышеуказанным потерпевшим был причинен моральный вред, ко-

63

25 ноября 2016 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; таким же образом исчислять срок отбытия осужденным наказания в период со дня постановления приговора, то есть с 05 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу.

В то же время положения ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ, согласно которым время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы, ухудшают положения подсудимого, и не могут быть применены. Поэтому необходимо зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО3 под домашним арестом во время производства предварительного расследования с 26 ноября 2016 года до 28 февраля 2017 года из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Потерпевшие А.А.И., А.Ф.И., Г.Д.Г., Д.О.С., М.А.В., Ф.А.Ю., Ш.В.О. в судебном заседании отказались от своих исковых требований, заявленных во время производства предварительного следствия, в связи с этим, производство по их гражданским искам подлежит прекращению на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ.

Потерпевшие А.Д.В., Б.Н.П., Г.А.Г., Г.Д.Д., Д.А.Е., К.О.Б., К.С.А., Л.С.П. в судебном заседании поддержали исковые требования, заявленные во время производства предварительного следствия и, уточняя их, просили взыскать с подсудимого:

А.Д.В. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 250 000 рублей,

Б.Н.П. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 100 000 рублей,

Г.А.Г. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 500 000 рублей,

Г.Д.Д. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 250 000 рублей,

Д.А.Е. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 500 000 рублей,

К.О.Б. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 500 000 рублей,

К.С.А. в счет компенсации морального, физического и материального вреда 250 000 рублей,

65

торый выразился в переживаниях, нравственных страданиях в связи с испытанным стрессом, возникшим в результате нападения, перенеснной физичек-сой болью, необходимостью обратиться за медицинской помощью.

С учетом требований разумности и справедливости, а также принимая во внимание, что приговорами Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года и от 31 июля 2014 года в пользу потерпевших взысканы денежные суммы в счет компенсации морального вреда, суд считает, что моральный вред, причиненный подсудимым ФИО3, подлежит компенсации:

Б.Н.П. в сумме 15 ООО рублей;

А.Д.В., Н.С.В., М.А.К., Д.А.Е., Л.С.П., Л.К.А., Г.А.Г., К.О.Б., Ш.А.Д. в сумме 10 ООО рублей каждому;

Г.Д.Д., Г.В.В., Г.К.А., К.С.А. в сумме 6000 рублей каждому.

Исковые требования потерпевших А.Д.В., Б.Н.П., Г.А.Г., Г.Д.Д., Г.В.В., Г.К.А., Д.А.Е., К.О.Б., К.С.А., Л.С.П., Л.К.А., М.А.К., Н.С.В., Ш.А.Д. в части возмещения материального ущерба подлежат оставлению без рассмотрения в связи с тем, что они не представили какие-либо доказательства, подтверждающие причинение им материального ущерба.

Во время производства предварительного расследования постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от 29 декабря 2016 года наложен арест на имущество, принадлежащее обвиняемому ФИО3 (т.38 л.д.173-175), а именно:

- автомобиль «Тойота Лайтайс», 1990 года выпуска, имеющий государственный регистрационный знак «****» и идентификационный номер (VIN) ****;

- автомобиль «БМВ», 1993 года выпуска, имеющий государственный регистрационный знак «****» и идентификационный номер (VIN) ****;

- долю в уставном капитале ООО «ОЛИМП», ИНН 

<

***>, номинальной стоимостью доли (50%) ФИО3 5000 рублей;

- долю в уставном капитале ООО «Производственная фирма «Мон-бельер», ИНН 

<

***>, номинальной стоимостью доли (7,5%) ФИО3 1500 рублей;

- 1/2  доли в праве общей долевой собственности на нежилое помещение № **** (магазин), площадью **** кв.м. (кадастровый номер объекта: ****), расположенного по адресу: ****;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на нежилое здание (автомойка), площадью **** кв.м. (кадастровый номер объекта:

66

****), расположенного по адресу: ****;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, земли населенных пунктов - для совместной эксплуатации нежилого здания (автомойки), площадью **** кв.м. (кадастровый номер объекта: ****), расположенного по адресу: ****.

Постановлением старшего следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Челябинской области от 05 марта 2017 года отменен арест, наложенный на имущество ФИО3:

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на нежилое помещение № **** (магазин), площадью **** кв.м. (кадастровый номер объекта: ****), расположенного по адресу: ****; 

- 1/2  доли в праве общей долевой собственности на нежилое здание (автомойка), площадью **** кв.м. (кадастровый номер объекта: ****), расположенного по адресу: ****;

- 1/2  доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, земли населенных пунктов - для совместной эксплуатации нежилого здания (автомойки), площадью **** кв.м. (кадастровый номер объекта: ****), расположенного по адресу: **** (т. 41 л.д. 160-163).

Отменять арест, наложенный на остальное имущество подсудимого ФИО3 преждевременно, поскольку с него в пользу потерпевших производится взыскание компенсации морального вреда, при этом обстоятельств, свидетельствующих о том, что безусловно исключено обращение этих взысканий на имущество, подвергнутое аресту, не имеется.

Вещественными доказательствами по уголовному делу суд, считает необходимым распорядиться следующим образом.

Хранящиеся в материалах уголовного дела распечатку текстового содержания интервью Н.Р.А., диск DVD-R «Verbatim», приложение к сопроводительному письму от 24 февраля 2011 года, дискету TDK MF-2HD, приложение к ответу «Росфинмониторинг» - хранить в уголовном деле.

Вопрос о судьбе других вещественных доказательств, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Уральскому федеральному округу был определен вступившими в законную силу приговорами Челябинского областного суда от 12 июля 2012 года и 31 июля 2014 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

суд

67

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 212, п. «а» ч. 2 ст. 282 (в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ) УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 212 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет,

- по п. «а» ч. 2 ст. 282 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем

частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 05 сентября 2018 года. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей во время производства предварительного расследования с 28 июня 2016 года по 25 ноября 2016 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; таким же образом исчислять срок отбытия осужденным наказания в период со дня постановления приговора, то есть с 05 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом во время производства предварительного расследования с 26 ноября 2016 года до 28 февраля 2017 года из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Исковые требования потерпевших удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу Б.Н.П. в счет компенсации морального вреда 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу А.Д.В. в счет компенсации морального вреда 10 000 (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Г.А.Г. в счет компенсации морального вреда 10 000 (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Д.А.Е. в счет компенсации морального вреда 10 000 (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу К.О.Б. в счет компенсации морального вреда 10 000 (десять тысяч) рублей.

68

Взыскать с ФИО3 в пользу Л.С.П. в счет компенсации морального вреда 10 ООО (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Л.К.А. в счет компенсации морального вреда 10 ООО (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу М.А.К. в счет компенсации морального вреда 10 ООО (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Н.С.В. в счет компенсации морального вреда 10 ООО (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Ш.А.Д. в счет компенсации морального вреда 10 ООО (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Г.Д.Д. в счет компенсации морального вреда 6000 (шесть тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Г.В.В. в счет компенсации морального вреда 6000 (шесть тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Г.К.А. в счет компенсации морального вреда 6000 (шесть тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу К.С.А. в счет компенсации морального вреда 6000 (шесть тысяч) рублей.

Гражданские иски потерпевших А.Д.В., Б.Н.П., Г.А.Г., Г.Д.Д., Г.В.В., Г.К.А., Д.А.Е., К.О.Б., К.С.А., Л.С.П., Л.К.А., М.А.К., Н.С.В., Ш.А.Д. в части возмещения материального ущерба оставить без рассмотрения, разъяснив им право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Производство по искам потерпевших А.А.И., А.Ф.И., Г.Д.Г., Д.О.С., М.А.В., Ф.А.Ю., Ш.В.О. прекратить на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков потерпевших в размере 129 000 рублей обратить взыскание на арестованное имущество, принадлежащее осужденному ФИО3:

- автомобиль «Тойота Лайтайс», 1990 года выпуска, имеющий государственный регистрационный знак «****» и идентификационный номер (VIN) ****;

69

- автомобиль «БМВ», 1993 года выпуска, имеющий государственный регистрационный знак «****» и идентификационный номер (VIN) ****;

- долю в уставном капитале ООО «ОЛИМП», ИНН 

<

***>, номинальной стоимостью доли (50%) ФИО3 5000 рублей;

- долю в уставном капитале ООО «Производственная фирма «Мон-бельер», ИНН 

<

***>, номинальной стоимостью доли (7,5%) ФИО3 1500 рублей.

Оставшуюся после удовлетворения исковых требований потерпевших часть денежных средств, вырученных от реализации вышеуказанного имущества, возвратить ФИО3.

Вещественные доказательства: распечатку текстового содержания интервью Н.Р.А.; диск DVD-R «Verbatim», приложение к сопроводительному письму от 24 февраля 2011 года; дискету TDK MF-2HD, приложение к ответу «Росфинмониторинг» - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, не подавшего апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать в течение 10 суток, исчисляемых с момента вручения ему указанных документов, о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Можин А.В.

Судьи:

Каширина А.А.

Пирожкова Е.Б.